
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de João Dourado

quinta-feira, 2 de janeiro de 2014 Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de João Dourado publica

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de João Dourado

SUMÁRIO
• Lei nº  464 de 18 de dezembro de 2013 - Estima a Receita e Fixa a Despesa Pública do Município de João Dourado, para o exercício

Financeiro de 2014 e dá outras providências.

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de João Dourado
Lei Orçamentária Anual (Loa)

                         ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de JOÃO DOURADO

                      LEI N. º 464     = de 18 de dezembro de 2013          
                                                                           
“Estima a Receita e Fixa a Despesa Pública 
do Município de João Dourado, para o
exercício Financeiro de 2014 e dá outras  
providências”

RUI DOURADO ARAÚJO, Prefeito Municipal de João Dourado, Faz saber  a 
todos os habitantes do Município, que  a Câmara Municipal  aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei :

                                            I – DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

                    Art. 1º O orçamento Geral do Município de João Dourado para o exercício de 
2014 estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 38.889.990,00 (Trinta e oito milhões
,oitocentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa reais), sendo R$ 30.126,910,83
(trinta milhões, cento e vinte e seis mil, novecentos e dez reais e oitenta e três centavos)  
do Orçamento fiscal e R$ 8.763.079,17 (oito milhões, setecentos e sessenta e três mil, 
setenta e nove reais e dezessete centavos ) do Orçamento da Seguridade Social.
                                              
                     II – DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

                     Art. 2º O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2014, fixa a despesa 
em R$ 37.055.360,51 (trinta e sete milhões, cinqüenta e cinco mil, trezentos e sessenta 
reais e cinqüenta e hum centavos) e  a  do Poder Legislativo  é fixada em R$ 1.834.629,49
(hum milhão, oitocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e quarenta e 
nove centavos).

                      § 1º A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada
nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

1 RECEITA CORRENTE 34.224.768,14
   Receita Tributária 1.352.496,84
   Receita de Contribuições 250.164,71
   Receita Patrimonial 74.158,83
   Receita de Serviços 905.316,46
   Transferências Correntes 35.505.650,33
   Outras Receitas Correntes 200.721,04
   Deduções de Receitas Corrente (4.063.740,07)

1

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de João Dourado

                         ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de JOÃO DOURADO

2 RECEITA DE CAPITAL 4.665.221,86
   Operações de Crédito 765.798,02
   Alienação de Bens 391.565,44
   Transferências de Capital 3.486.279,65
Outras Receitas de Capital 21.578,75
   TOTAL DO ORÇAMENTO DA RECEITA 38.889.990,00

                  
       § 2º A despesa dos Poderes Executivo e Legislativo será realizada segundo a 
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional-
programática e natureza econômica, distribuídas da seguinte maneira:

                      CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL:

UO                  D E N O M I N A Ç Ã O Valor
101 Câmara Municipal 1.834.629,49
201 Gabinete do Prefeito 895.722,27
202 Secretaria do Governo 402.911,34
301 Secretaria Municipal de Administração Geral 2.069.852,50
302 Secretaria Municipal de Finanças 1.307.133,99
401 Secretaria Municipal de Educação 4.172.180,74
402 Fundo de Manut. e Desenv. da Educ. Básica e Valorização do Professor 11.096.908,91
501 Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde FMS 7.178.300,04
601 Secretaria Municipal de Agricultura 597.651,95
701 Secretaria Municipal de Assistência Social 1.584.779,13
801 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 4.896.915,48
901 Secretaria Municipal de Transporte 1.297.352,81
999 Administração da Reserva de Contingência 1.555.651,35

TOTAL DO ORÇAMENTO DA DESPESA              38.889.990,00

     
CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÕES:

FUNÇÃO D E N O M I N A Ç Ã O Valor
01 Legislativo 1.834.629,49
04 Administração 4.363,659,42
08 Assistência Social 1.584.779,13
10 Saúde 6.919.406,20
12 Educação 14.398.740,78
13 Cultura 349.662,06
15 Urbanismo 3.863.350,46
16 Habitação 299.509,74
17 Saneamento 837.613,03
18 Gestão  Ambiental 88.028,59
20 Agricultura 509.623,36
24 Comunicações 155.422,12
26 Transporte 1.297.352,81
27 Desporto e Lazer 520.686,81
28 Encargos Especiais 311.874,65
99 Reserva de Contingência 1.555.651,35

2

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de João Dourado

                         ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de JOÃO DOURADO

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 38.889.990,00

                           
                           CLASSIFICAÇÃO POR NATUREZA

CONTA ESPECIFICAÇÃO VALOR R$
31 Pessoal e Encargos Sociais 17.769.443,41
32 Juros e Encargos da Dívida 241.104,12
33 Outras Despesas Correntes 13.304.926,54
44 Investimentos 5.322.044,10
45 Inversões Financeiras 169.447,28
46 Amortizações da Dívida 527.373,20
99 Reserva de Contingência 1.555.651,35

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 38.889.990,00

                     Art. 3º  Fica o Poder Executivo autorizado a:

                     I - abrir os créditos suplementares  necessários a execução dos programas de 
trabalho e insuficiência nas dotações Orçamentárias  nos limites  e com os recursos abaixo 
indicados:

                      a) no limite de 100% (cem por cento) do superávit financeiro  apurado em 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme o estabelecido no inciso I, §§ 1º e 2º do art. 
43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
                                          
                      b) no limite de 100% (cem por cento) dos recursos provenientes do excesso da 
arrecadação, conforme o estabelecido no inciso II §§ 1º,  3º e  4º do art. 43 da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964.

              
               c) no limite de 60% (sessenta por cento) das operações de créditos autorizados 

em Lei, conforme o estabelecido no § 1º, inciso IV do art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março 
de 1964.

                      d) de até 100% (cem por cento) dos valores do Orçamento Municipal, em 
consonância com o inciso III, § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64.
                   
                     Art. 4º A execução financeira dos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
atender por ordem de importância, as despesas com pessoal e encargos sociais, manutenção 
de funcionamento da máquina administrativa, serviço da dívida, contrapartida dos créditos 
internos.                  

                    Art. 5º Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita, 
ou o seu excesso poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal como 
fonte de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais de projetos, 
atividades ou operações especiais.

3

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de João Dourado

                         ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de JOÃO DOURADO

                     
                     Art. 6º Durante o exercício de 2014 o Executivo Municipal poderá realizar 
Operações de Crédito para financiamento de programas priorizados nesta lei.

                     Art. 7º A presente Lei vigorará durante o exercício de 2014, considerando 
como ações aquelas discriminadas nos atos das audiências públicas,  a partir de 1º de 
janeiro.

João Dourado, 18 de dezembro de 2013.

Rui Dourado Araújo
Prefeito Municipal

l
      

4

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de João Dourado

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA                                                 EXERCICIO DE 2014

                                                                                                                                     RECEITA
                                                                                   
                                                                              ARRECADADA                                                      PREVISTA

2010 2011 2012 2013 2014

25.255.587,89 29.698.664,88 34.659.846,96 33.817.382,00 38.889.990,00

                           DESPESA

REALIZADA FIXADA

2011 2012 2013 2014

29.761.618,95 34.538.934,97 33.817.382,00 38.889.990,00

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

SUMÁRIO GERAL EXERCICIO DE 2014

FONTES DA RECEITA Valor ValorFUNÇÕES DE GOVERNO

11-Receita Tributária 01-LEGISLATIVA 1,352,496.84  1,834,629.49

12-Receita de Contribuições 04-ADMINISTRACAO 250,164.71  4,363,659.42

13-Receita Patrimonial 08-ASSISTENCIA SOCIAL 74,158.83  1,584,779.13

16-Receita de Serviços 10-SAUDE 905,316.46  6,919,406.20

17-Transferências Correntes 12-EDUCACAO 35,505,650.33  14,398,740.78

19-Outras Receitas Correntes 13-CULTURA 200,721.04  349,662.06

21-Operações de Crédito 15-URBANISMO 765,798.02  3,863,350.46

22-alienação de bens 16-HABITACAO 391,565.44  299,509.74

24-Transferências de Capital 17-SANEAMENTO 3,486,279.65  837,613.03

25-Outras Receitas de Capital 18-GESTAO AMBIENTAL 21,578.75  88,028.59

97-DEDUÇÕES 20-AGRICULTURA -4,063,740.07  509,623.36

24-COMUNICACOES  155,422.12

26-TRANSPORTE  1,297,352.81

27-DESPORTO E LAZER  520,686.81

28-ENCARGOS ESPECIAIS  311,874.65

99-RESERVA DE CONTIGENCIA  1,555,651.35

Receita...  38,889,990.00 Despesa...  38,889,990.00

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 1 / 1ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

CONSOLIDAÇÃO GERAL DOS ORÇAMENTOS EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto TotalConta

1 - FISCAL 30,126,910.834,817,419.2925,309,491.54

28,571,259.484,817,419.2923,753,840.19 - 90 - Aplicações Diretas

1,555,651.350.001,555,651.35 - 99 - Reserva de Contingência

2 - SEGURIDADE SOCIAL 8,763,079.171,059,526.147,703,553.03

8,763,079.171,059,526.147,703,553.03 - 90 - Aplicações Diretas

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 1 / 1ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR MODALIDADE APLICAÇÃO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

28,571,259.484,817,419.2923,753,840.1990 - Aplicações Diretas

1,555,651.350.001,555,651.3599 - Reserva de Contingência

Soma 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 1 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR MODALIDADE APLICAÇÃO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

8,763,079.171,059,526.147,703,553.0390 - Aplicações Diretas

Soma 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 2 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 101 - CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

1,834,629.4966,887.631,767,741.860100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

TOTAL DA UNIDADE 1,767,741.86 66,887.63 1,834,629.49

TOTAL DO ORGAO 1,767,741.86 66,887.63 1,834,629.49

# 1 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 2 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 201 - GABINETE DO PREFEITO

895,722.27174,412.39721,309.880100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

TOTAL DA UNIDADE 721,309.88 174,412.39 895,722.27

# 2 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 2 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 202 - SECRETARIA DO GOVERNO

402,911.3425,603.60377,307.740100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

TOTAL DA UNIDADE 377,307.74 25,603.60 402,911.34

TOTAL DO ORGAO 1,098,617.62 200,015.99 1,298,633.61

# 3 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2,069,852.5086,058.741,983,793.760100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

TOTAL DA UNIDADE 1,983,793.76 86,058.74 2,069,852.50

# 4 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2,862,785.34385,368.842,477,416.500100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

TOTAL DA UNIDADE 2,477,416.50 385,368.84 2,862,785.34

TOTAL DO ORGAO 4,461,210.26 471,427.58 4,932,637.84

# 5 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

730,643.698,776.78721,866.910100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

1,794,464.50545,639.451,248,825.050101.001 - EDUCAÇÃO 25%

282,931.020.00282,931.020104.004 - Contribuição - Salário Educação

662,231.5025,000.00637,231.500115.015 - Transferência de Recursos do FNDE

701,910.03500,772.30201,137.730122.022 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO - EDUCAÇÃO

TOTAL DA UNIDADE 3,091,992.21 1,080,188.53 4,172,180.74

# 6 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 402 - FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

115,291.180.00115,291.180115.015 - Transferência de Recursos do FNDE

6,658,145.310.006,658,145.310118.018 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 60% - Aplicação na Remuneração dos profissionais do magisterio

4,323,472.42445,894.513,877,577.910119.019 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - 40% - Aplicação em outras despesas da Educação Básica

TOTAL DA UNIDADE 10,651,014.40 445,894.51 11,096,908.91

TOTAL DO ORGAO 13,743,006.61 1,526,083.04 15,269,089.65

# 7 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 6 - AGRICULTURA

UNIDADE: 601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

567,924.45125,694.60442,229.850100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

29,727.5029,727.500.000124.024 - TRANSFSERÊNCIA DE CONVÊNIOS  -  OUTROS

TOTAL DA UNIDADE 442,229.85 155,422.10 597,651.95

TOTAL DO ORGAO 442,229.85 155,422.10 597,651.95

# 8 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 8 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE: 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

4,118,946.391,431,222.962,687,723.430100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

569,756.00569,756.000.000124.024 - TRANSFSERÊNCIA DE CONVÊNIOS  -  OUTROS

52,877.000.0052,877.000130.030 - Fundo de Investimento Econômico Social  -  FIES

155,336.090.00155,336.090142.042 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

TOTAL DA UNIDADE 2,895,936.52 2,000,978.96 4,896,915.48

TOTAL DO ORGAO 2,895,936.52 2,000,978.96 4,896,915.48

# 9 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 9 - TRANSPORTE

UNIDADE: 901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1,077,983.45267,150.97810,832.480100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

78,416.3425,300.0053,116.340116.016 - Contribuição de Intervenção de Domínio Econômico - CIDE

104,153.02104,153.020.000124.024 - TRANSFSERÊNCIA DE CONVÊNIOS  -  OUTROS

36,800.000.0036,800.000142.042 - FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP

TOTAL DA UNIDADE 900,748.82 396,603.99 1,297,352.81

TOTAL DO ORGAO 900,748.82 396,603.99 1,297,352.81

TOTAL GERAL 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 10 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3,709,315.6989,830.493,619,485.200102.002 - SAÚDE 15%

2,927,596.5430,200.002,897,396.540114.014 - Transferência de Recursos do Sistema único de Saúde - SUS

541,387.81541,387.810.000123.023 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  -  SAÚDE

TOTAL DA UNIDADE 6,516,881.74 661,418.30 7,178,300.04

TOTAL DO ORGAO 6,516,881.74 661,418.30 7,178,300.04

# 11 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Fontes de Recurso
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESA POR FONTES DE RECURSO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 7 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

820,120.62108,434.03711,686.590100.000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

108,790.00108,790.000.000124.024 - TRANSFSERÊNCIA DE CONVÊNIOS  -  OUTROS

655,868.51180,883.81474,984.700129.029 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social  -  FNAS

TOTAL DA UNIDADE 1,186,671.29 398,107.84 1,584,779.13

TOTAL DO ORGAO 1,186,671.29 398,107.84 1,584,779.13

TOTAL GERAL 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

# 12 / 12ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR FUNÇÕES EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

1,834,629.4966,887.631,767,741.861 - LEGISLATIVA

4,363,659.42359,568.924,004,090.504 - ADMINISTRACAO

14,398,740.781,184,203.9613,214,536.8212 - EDUCACAO

349,662.060.00349,662.0613 - CULTURA

3,863,350.461,400,723.802,462,626.6615 - URBANISMO

299,509.74299,509.740.0016 - HABITACAO

578,719.19300,745.42277,973.7717 - SANEAMENTO

88,028.590.0088,028.5918 - GESTAO AMBIENTAL

509,623.36155,422.10354,201.2620 - AGRICULTURA

155,422.120.00155,422.1224 - COMUNICACOES

1,297,352.81396,603.99900,748.8226 - TRANSPORTE

520,686.81341,879.08178,807.7327 - DESPORTO E LAZER

311,874.65311,874.650.0028 - ENCARGOS ESPECIAIS

1,555,651.350.001,555,651.3599 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Soma 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 1 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR FUNÇÕES EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

1,584,779.13398,107.841,186,671.298 - ASSISTENCIA SOCIAL

6,919,406.20402,524.466,516,881.7410 - SAUDE

258,893.84258,893.840.0017 - SANEAMENTO

Soma 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 2 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR SUB-FUNÇÕES EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

1,834,629.4966,887.631,767,741.8631 - Acao Legislativa

3,982,636.83438,857.133,543,779.70122 - Administracao Geral

716,272.6173,494.19642,778.42123 - Administracao Financeira

278,986.730.00278,986.73124 - Controle Interno

401,607.5157,372.51344,235.00306 - Alimentacao e Nutricao

13,276,485.34956,169.4412,320,315.90361 - Ensino Fundamental

90,361.680.0090,361.68362 - Ensino Medio

103,035.440.00103,035.44364 - Ensino Superior

253,295.0945,844.46207,450.63365 - Educacao Infantil

149,138.170.00149,138.17366 - Educacao de Jovens e Adultos

349,662.060.00349,662.06392 - Difusão Cultural

1,150,645.40907,908.73242,736.67451 - Infra-Estrutura Urbana

2,098,554.34340,032.671,758,521.67452 - Servicos Urbanos

299,509.74299,509.740.00482 - Habitacao Urbana

433,309.860.00433,309.86511 - Saneamento  Basico Rural

300,745.42300,745.420.00512 - Saneamento Basico Urbano

88,028.590.0088,028.59542 - Controle Ambiental

225,659.9461,445.96164,213.98601 - Promocao da Producao Vegetal

143,400.7793,976.1449,424.63605 - Abastecimento

140,562.650.00140,562.65606 - Extensão Rural

1,297,352.81396,603.99900,748.82782 - Transporte Rodoviario

341,879.08341,879.080.00812 - Desporto Comunitario

178,807.730.00178,807.73813 - Lazer

436,692.20436,692.200.00843 - Servico da Divida Interna

# 1 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR SUB-FUNÇÕES EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

1,555,651.350.001,555,651.35999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Soma 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 2 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR SUB-FUNÇÕES EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

258,795.470.00258,795.47241 - Assistencia ao Idoso

109,868.360.00109,868.36242 - Assistencia ao Portador  de Deficiencia

158,491.54106,856.3151,635.23243 - Assistencia a Crianca e ao Adolescente

1,167,492.12291,251.53876,240.59244 - Assistencia Comunitaria

193,058.470.00193,058.47301 - Atencao Basica

6,257,328.69327,080.835,930,247.86302 - Assistencia Hospitalar e Ambulatorial

74,584.260.0074,584.26303 - Suporte Profilatico e Terapeutico

18,359.200.0018,359.20304 - Vigilancia Sanitaria

190,763.590.00190,763.59305 - Vigilancia Epidemiologica

75,443.6375,443.630.00481 - Habitacao Rural

258,893.84258,893.840.00511 - Saneamento  Basico Rural

Soma 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 3 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR ORGAOS EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

1,834,629.4966,887.631,767,741.861 - CÂMARA MUNICIPAL

1,298,633.61200,015.991,098,617.622 - GABINETE DO PREFEITO

4,932,637.84471,427.584,461,210.263 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

15,269,089.651,526,083.0413,743,006.614 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

597,651.95155,422.10442,229.856 - AGRICULTURA

4,896,915.482,000,978.962,895,936.528 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1,297,352.81396,603.99900,748.829 - TRANSPORTE

Soma 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 1 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR ORGAOS EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

7,178,300.04661,418.306,516,881.745 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1,584,779.13398,107.841,186,671.297 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Soma 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 2 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR PROGRAMAS EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

1,834,629.4966,887.631,767,741.861 - AÇÃO LEGISLATIVA

14,081,436.691,074,350.5013,007,086.1920 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

5,822,349.271,260,798.054,561,551.2221 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

1,092,156.26449,377.84642,778.4231 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

278,986.730.00278,986.7332 - CONTROLE INTERNO

61,445.9661,445.960.0078 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

140,562.650.00140,562.6580 - SEMENTES E MUDAS

88,028.590.0088,028.59103 - PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA

207,450.630.00207,450.63185 - CRECHE

45,844.4645,844.460.00190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

178,807.730.00178,807.73224 - DESPORTO AMADOR

341,879.08341,879.080.00228 - PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS

349,662.060.00349,662.06247 - DIFUSÃO CULTURAL

299,509.74299,509.740.00316 - HABITAÇÕES URBANAS

1,061,864.3876,506.22985,358.16325 - LIMPEZA PÚBLICA

161,902.5676,961.2484,941.32326 - SERVIÇOS FUNEÁRARIOS

657,246.1886,488.99570,757.19327 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

217,541.22100,076.22117,465.00328 - PARQUES E JARDINS

234,567.67127,940.86106,626.81376 - SISTEMA DE DRENAGEM

433,309.860.00433,309.86447 - ABASTECIMENTO DE ÀGUA

300,745.42300,745.420.00448 - SANEAMENTO GERAL

96,615.910.0096,615.91532 - TERMINAIS RODOVIÁRIOS

584,716.94448,607.08136,109.86575 - VIAS URBANAS

1,555,651.350.001,555,651.35999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

# 1 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR PROGRAMAS EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

Soma 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 2 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR PROGRAMAS EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

6,901,047.00402,524.466,498,522.547 - SAÚDE PARA TODOS

18,359.200.0018,359.20428 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA

258,893.84258,893.840.00449 - SISTEMAS DE ESGOTOS

106,856.31106,856.310.00483 - P.S.B - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

373,540.47114,745.00258,795.47485 - PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

864,249.88108,434.03755,815.85486 - GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

240,132.4768,072.50172,059.97487 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL

Soma 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 3 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR GRUPOS DE DESPESA EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

14,225,858.390.0014,225,858.3931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

241,104.120.00241,104.1232 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

9,177,958.530.009,177,958.5333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4,276,507.314,167,588.16108,919.1544 - INVESTIMENTOS

145,357.93145,357.930.0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS

504,473.20504,473.200.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

1,555,651.350.001,555,651.3599 - RESERVA DE CONTIGEENCIA

Soma 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 1 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Conta
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total

DESPESAS POR GRUPOS DE DESPESA EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

3,543,585.020.003,543,585.0231 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4,126,968.010.004,126,968.0133 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1,045,536.791,012,536.7933,000.0044 - INVESTIMENTOS

24,089.3524,089.350.0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS

22,900.0022,900.000.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

Soma 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

38,889,990.00Total da Despesa 5,876,945.4333,013,044.57

# 2 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

1 LEGISLATIVA 1,834,629.49 66,887.63 1,767,741.86

31 Acao Legislativa 1,767,741.86  66,887.63  1,834,629.49

1001 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA0.00 42,789.74 42,789.74

1002 OBRAS COMPLEMENTARES DA SEDE DO PODER LEGISLATIVOO0.00 24,097.89 24,097.89

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA1,767,741.86 0.00 1,767,741.86

4 ADMINISTRACAO 4,363,659.42 359,568.92 4,004,090.50

122 Administracao Geral 2,926,989.26  286,074.73  3,213,063.99

1003 REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO0.00 174,412.39 174,412.39

1004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMNTOS PARA SECRETARIA DE GOVERNO0.00 25,603.60 25,603.60

1005 REEQUIPAMENTO DA SECRETRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL0.00 86,058.74 86,058.74

2002 ENCARGOS COM DIVULGAÇÃO OFICIAL232,338.50 0.00 232,338.50

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO488,971.38 0.00 488,971.38

2004 SECRETARIA DE GOVERNO183,705.84 0.00 183,705.84

2005 MANUTENÇÃO DO FUNDEC/JD - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL193,601.90 0.00 193,601.90

2006 CONTRIBUIÇÕES PARA UPB E OUTROS41,308.21 0.00 41,308.21

2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL1,787,063.43 0.00 1,787,063.43

123 Administracao Financeira 642,778.42  73,494.19  716,272.61

1007 REEQUIPAMENTO DA CONTABILIDADE E TESOURARIA0.00 73,494.19 73,494.19

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS642,778.42 0.00 642,778.42

124 Controle Interno 278,986.73  0.00  278,986.73

2009 ENCARGOS  COM A DÍVIDA INTERNA236,517.54 0.00 236,517.54

2010 SENTENÇAS JUDICIÁRIAS/PRECATÓRIOS42,469.19 0.00 42,469.19

511 Saneamento  Basico Rural 155,336.09  0.00  155,336.09

2057 APLICAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS LEI  7526/96155,336.09 0.00 155,336.09

8 ASSISTENCIA SOCIAL 1,584,779.13 398,107.84 1,186,671.29

241 Assistencia ao Idoso 258,795.47  0.00  258,795.47

2042 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 'A FAMÍLIA E AO IDOSO224,096.97 0.00 224,096.97

2047 MANUTENÇAO DE PAEFI - Serviço de Atrendimento Especial a Família e
ao idoso34,698.50 0.00 34,698.50

243 Assistencia a Crianca e ao Adolescente 51,635.23  106,856.31  158,491.54

1029 CONSTRUÇÃO UNIDADES DP CRAS- Centro de referência  da Assist.
Social0.00 91,796.01 91,796.01

1030 AQUIS. EQUIPAMENTOS P/  SCFV Serviço de Conviv e fortalecimento de0.00 15,060.30 15,060.30

2049 CONRIBUIÇÃO AO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE (Lei
Mun. 288/03, Art.12, § 1º, inciso I)51,635.23 0.00 51,635.23

244 Assistencia Comunitaria 876,240.59  291,251.53  1,167,492.12

1028 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA  DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL0.00 114,745.00 114,745.00

1026 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL0.00 108,434.03 108,434.03

2043 CONTIBUIÇÕES PARA INSTITUIÇÕES SOCIAIS126,134.06 0.00 126,134.06

2044 MANUTENÇÃO DA SECRETRIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL254,160.33 0.00 254,160.33

# 1 / 5ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2045 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - Recursos
vinculados319,861.46 0.00 319,861.46

2046 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS55,660.00 0.00 55,660.00

1027 AQUIS. EQUIP. EMAT. PERM. PARA O   F.M.A.S.0.00 68,072.50 68,072.50

2048 CONTR. ao fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolecente120,424.74 0.00 120,424.74

10 SAUDE 6,919,406.20 402,524.46 6,516,881.74

242 Assistencia ao Portador  de Deficiencia 109,868.36  0.00  109,868.36

2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE109,868.36 0.00 109,868.36

301 Atencao Basica 193,058.47  0.00  193,058.47

2027 MANUTENÇÃO DO PACS193,058.47 0.00 193,058.47

302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 5,930,247.86  327,080.83  6,257,328.69

1019 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS E ADMINISTRAÇÃO DE SENTENÇAS
JUDICIAIS0.00 46,989.35 46,989.35

1021 CONSTRUÇÃO UNIDADADE DE SAÚDE E EQUIPAMENTO0.00 144,951.00 144,951.00

1022  AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL MUNICIPAL0.00 135,140.48 135,140.48

2028 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FAMACEUTICA89,214.24 0.00 89,214.24

2029 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA  -  P. A .B.853,376.23 0.00 853,376.23

2031 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE1,434,195.21 0.00 1,434,195.21

2035 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL288,344.64 0.00 288,344.64

2036 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. DE JOÃO DOURADO - RECURSOS
PRÓPRIOS1,896,945.35 0.00 1,896,945.35

2037 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. DE JOÃO DOURADO - RECURSOS
VINCULADOS1,368,172.19 0.00 1,368,172.19

303 Suporte Profilatico e Terapeutico 74,584.26  0.00  74,584.26

2030 MANUTENÇÃO DE SAÚDE DA FAMÍLIA74,584.26 0.00 74,584.26

304 Vigilancia Sanitaria 18,359.20  0.00  18,359.20

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA18,359.20 0.00 18,359.20

305 Vigilancia Epidemiologica 190,763.59  0.00  190,763.59

2034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOENÇAS EPIDEMOLÓGICAS190,763.59 0.00 190,763.59

481 Habitacao Rural 0.00  75,443.63  75,443.63

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE CASAS NO COMBATE A DOENÇAS DE
CHAGAS.0.00 75,443.63 75,443.63

12 EDUCACAO 14,398,740.78 1,184,203.96 13,214,536.82

306 Alimentacao e Nutricao 344,235.00  57,372.51  401,607.51

1013 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE P/ ALIMENTAÇÃO  ESCOL0.00 57,372.51 57,372.51

2018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR C/ VINCULADA344,235.00 0.00 344,235.00

361 Ensino Fundamental 12,320,315.90  956,169.44  13,276,485.34

1008 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS0.00 70,056.49 70,056.49

1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES0.00 360,214.98 360,214.98

1012 AQUIS. EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO P/ O ENSIMO FUNDAM0.00 80,003.46 80,003.46

1016 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA0.00 67,781.00 67,781.00

1017 FUNDEB - CONST. AMPLIAÇÃO E REF. PRÉDIOS ESCOLARES0.00 193,976.45 193,976.45

1018 FUNDEB - AQUIS. EQUIPAM. E MATERIAL PERM. P/ E.FUN E CRECHES0.00 184,137.06 184,137.06

# 2 / 5ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL1,248,825.05 0.00 1,248,825.05

2020 ADMINISTRAÇÃO RECURSOS TRANSFERIDOS DO TOPA101,137.73 0.00 101,137.73

2021 ADMINISTRAÇÃO DA QUOTA DE SALÁRIO EDUCAÇÃO - Conta
Vinculada282,931.02 0.00 282,931.02

2023 ADMINISTRAÇÃO PNATE E PETE  -  Contas vinculadas243,858.33 0.00 243,858.33

2024 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%3,860,733.18 0.00 3,860,733.18

2026 MANUTENÇÃO DOS 60% DO FUNDEB COM A VALORIZAÇÃO DOS
PROF. DA EDUCAÇÃO6,582,830.59 0.00 6,582,830.59

362 Ensino Medio 90,361.68  0.00  90,361.68

2013 APOIO AO ENSINO MÉDIO90,361.68 0.00 90,361.68

364 Ensino Superior 103,035.44  0.00  103,035.44

2015 COLABORAÇÃO COM O ENSINO SUPERIOR103,035.44 0.00 103,035.44

365 Educacao Infantil 207,450.63  45,844.46  253,295.09

2025 MANUTENÇÃO DA CRECHE,  ENSINO PRÉ ESCOLAR207,450.63 0.00 207,450.63

1014 EQUIP. MATERIAL PERMANENTE P/ O ENSIMO PRÉ ESCOLAR0.00 45,844.46 45,844.46

366 Educacao de Jovens e Adultos 149,138.17  0.00  149,138.17

2017 MANUTENÇÃO PROGRAMA  BRASIL ALFABETIZADO E EJA149,138.17 0.00 149,138.17

843 Servico da Divida Interna 0.00  124,817.55  124,817.55

1010 SENTENÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS0.00 60,808.55 60,808.55

1009 AMORIZAÇÃO DA DÍVIDA  INTERNA0.00 64,009.00 64,009.00

13 CULTURA 349,662.06 0.00 349,662.06

392 Difusão Cultural 349,662.06  0.00  349,662.06

2019 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL73,501.53 0.00 73,501.53

2022 CULTURA, COMEMORAÇÕES,  FESTAS CÍVICAS, RELIGIOSAS E
POPULARES276,160.53 0.00 276,160.53

15 URBANISMO 3,863,350.46 1,400,723.80 2,462,626.66

122 Administracao Geral 461,368.32  152,782.40  614,150.72

1031 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS0.00 75,301.44 75,301.44

1039 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS0.00 77,480.96 77,480.96

2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS408,491.32 0.00 408,491.32

2059 ADMINISTRAÇÃO DO FIES - Fundo de Investimento Econômico Social52,877.00 0.00 52,877.00

451 Infra-Estrutura Urbana 242,736.67  907,908.73  1,150,645.40

1041 AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONTRUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS
(PREFEITURA)0.00 331,360.79 331,360.79

1034 MELHORAMENTOS COM SERVIÇOS DE DRENAGEM0.00 127,940.86 127,940.86

2051 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE DRENAGEM106,626.81 0.00 106,626.81

1032 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS0.00 448,607.08 448,607.08

2054 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS136,109.86 0.00 136,109.86

452 Servicos Urbanos 1,758,521.67  340,032.67  2,098,554.34

1037 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM. P/ LIMPEZA PÚBLICA0.00 76,506.22 76,506.22

2053 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA985,358.16 0.00 985,358.16

1038 CONSTRUÇÃO, AMPL. E RESTAURAÇÃO CEMITÉRIOS PÚBLICOS0.00 76,961.24 76,961.24

2052 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS84,941.32 0.00 84,941.32

# 3 / 5ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

1033 EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA0.00 86,488.99 86,488.99

2055 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA570,757.19 0.00 570,757.19

1035 CONSTRUÇÃO E RESTAURÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS0.00 100,076.22 100,076.22

2050 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS117,465.00 0.00 117,465.00

16 HABITACAO 299,509.74 299,509.74 0.00

482 Habitacao Urbana 0.00  299,509.74  299,509.74

1036 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES0.00 299,509.74 299,509.74

17 SANEAMENTO 837,613.03 559,639.26 277,973.77

511 Saneamento  Basico Rural 277,973.77  258,893.84  536,867.61

2056 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA277,973.77 0.00 277,973.77

1020 CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOSE EQUIPAMENTOS0.00 258,893.84 258,893.84

512 Saneamento Basico Urbano 0.00  300,745.42  300,745.42

1040 CONSTR.  EQUIPAM. ABAST. ÁGUA  E  REDE SISTEMA ESG. SANITÁRIO0.00 300,745.42 300,745.42

18 GESTAO AMBIENTAL 88,028.59 0.00 88,028.59

542 Controle Ambiental 88,028.59  0.00  88,028.59

2040 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONTROLE AMBIENTAL88,028.59 0.00 88,028.59

20 AGRICULTURA 509,623.36 155,422.10 354,201.26

601 Promocao da Producao Vegetal 164,213.98  61,445.96  225,659.94

2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA164,213.98 0.00 164,213.98

1024 AQUIS. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS0.00 61,445.96 61,445.96

605 Abastecimento 49,424.63  93,976.14  143,400.77

1025 CONSTR. AMP. E RESTAUR. MERCADOS E  EQUIPAMENTOS  P/SEC.
AGRICULTURA0.00 93,976.14 93,976.14

2038 MANUTENÇÃO DE MERCADOS49,424.63 0.00 49,424.63

606 Extensão Rural 140,562.65  0.00  140,562.65

2039 APOIO AGRÍCOLA AO PEQUENO PRODUTOR140,562.65 0.00 140,562.65

24 COMUNICACOES 155,422.12 0.00 155,422.12

122 Administracao Geral 155,422.12  0.00  155,422.12

2007 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO155,422.12 0.00 155,422.12

26 TRANSPORTE 1,297,352.81 396,603.99 900,748.82

782 Transporte Rodoviario 900,748.82  396,603.99  1,297,352.81

1042 CONSTRUÇÃO E RETAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS0.00 243,948.32 243,948.32

1043 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS PARA O SERV. DE TRANSPORTE0.00 119,523.04 119,523.04

1044 REEQUIP. PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE0.00 33,132.63 33,132.63

2061 MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTE751,016.57 0.00 751,016.57

2062 ADMINISTRAÇÃO DA CIDE - Contribuição Intervenção Domínio Público.53,116.34 0.00 53,116.34

2060 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO96,615.91 0.00 96,615.91

# 4 / 5ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

27 DESPORTO E LAZER 520,686.81 341,879.08 178,807.73

812 Desporto Comunitario 0.00  341,879.08  341,879.08

1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL.  DE PRAÇAS DE ESPORTES0.00 341,879.08 341,879.08

813 Lazer 178,807.73  0.00  178,807.73

2016 MANUTEN. DO SETOR DE ESPORTE E LAZER178,807.73 0.00 178,807.73

28 ENCARGOS ESPECIAIS 311,874.65 311,874.65 0.00

843 Servico da Divida Interna 0.00  311,874.65  311,874.65

1006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA0.00 311,874.65 311,874.65

99 RESERVA DE CONTIGENCIA 1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,555,651.35  0.00  1,555,651.35

2012 ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTIGÊNCIA1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

38,889,990.00 Total da Despesa5,876,945.4333,013,044.57

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 5 / 5ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 101 - CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

01.031.001.1001 - REEQUIPAMENTO DA CÂMARA 0.00 42,789.74 42,789.74

42,789.7442,789.740.0044 - INVESTIMENTOS

01.031.001.1002 - OBRAS COMPLEMENTARES DA SEDE DO PODER LEGISLATIVOO 0.00 24,097.89 24,097.89

24,097.8924,097.890.0044 - INVESTIMENTOS

01.031.001.2001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA 1,767,741.86 0.00 1,767,741.86

1,246,045.470.001,246,045.4731 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4,586.580.004,586.5832 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

517,109.810.00517,109.8133 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 1,767,741.86 66,887.63 1,834,629.49

TOTAL DO ORGAO 1,767,741.86 66,887.63 1,834,629.49

# 1 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 2 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 201 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.021.1003 - REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO 0.00 174,412.39 174,412.39

174,412.39174,412.390.0044 - INVESTIMENTOS

04.122.021.2002 - ENCARGOS COM DIVULGAÇÃO OFICIAL 232,338.50 0.00 232,338.50

232,338.500.00232,338.5033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04.122.021.2003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 488,971.38 0.00 488,971.38

321,016.990.00321,016.9931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

167,954.390.00167,954.3933 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 721,309.88 174,412.39 895,722.27

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 2 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 202 - SECRETARIA DO GOVERNO

04.122.021.1004 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMNTOS PARA SECRETARIA DE GOVERNO 0.00 25,603.60 25,603.60

25,603.6025,603.600.0044 - INVESTIMENTOS

04.122.021.2004 - SECRETARIA DE GOVERNO 183,705.84 0.00 183,705.84

130,098.300.00130,098.3031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

53,607.540.0053,607.5433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

# 2 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 2 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 202 - SECRETARIA DO GOVERNO

04.122.021.2005 - MANUTENÇÃO DO FUNDEC/JD - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 193,601.90 0.00 193,601.90

29,100.180.0029,100.1831 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

130,001.720.00130,001.7233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

34,500.000.0034,500.0044 - INVESTIMENTOS

TOTAL DA UNIDADE 377,307.74 25,603.60 402,911.34

TOTAL DO ORGAO 1,098,617.62 200,015.99 1,298,633.61

# 3 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.021.1005 - REEQUIPAMENTO DA SECRETRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 0.00 86,058.74 86,058.74

86,058.7486,058.740.0044 - INVESTIMENTOS

04.122.021.2006 - CONTRIBUIÇÕES PARA UPB E OUTROS 41,308.21 0.00 41,308.21

41,308.210.0041,308.2133 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.122.021.2007 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 155,422.12 0.00 155,422.12

3,614.460.003,614.4631 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

151,807.660.00151,807.6633 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04.122.021.2008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 1,787,063.43 0.00 1,787,063.43

720,355.250.00720,355.2531 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1,066,708.180.001,066,708.1833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 1,983,793.76 86,058.74 2,069,852.50

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

28.843.031.1006 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0.00 311,874.65 311,874.65

311,874.65311,874.650.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

# 4 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 3 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.123.031.1007 - REEQUIPAMENTO DA CONTABILIDADE E TESOURARIA 0.00 73,494.19 73,494.19

73,494.1973,494.190.0044 - INVESTIMENTOS

04.124.032.2009 - ENCARGOS  COM A DÍVIDA INTERNA 236,517.54 0.00 236,517.54

236,517.540.00236,517.5432 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

04.124.032.2010 - SENTENÇAS JUDICIÁRIAS/PRECATÓRIOS 42,469.19 0.00 42,469.19

42,469.190.0042,469.1931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

04.123.031.2011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 642,778.42 0.00 642,778.42

408,437.980.00408,437.9831 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

234,340.440.00234,340.4433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

99.999.999.2012 - ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

1,555,651.350.001,555,651.3599 - RESERVA DE CONTIGEENCIA

TOTAL DA UNIDADE 2,477,416.50 385,368.84 2,862,785.34

TOTAL DO ORGAO 4,461,210.26 471,427.58 4,932,637.84

# 5 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.020.1008 - AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.00 70,056.49 70,056.49

70,056.4970,056.490.0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS

12.843.031.1009 - AMORIZAÇÃO DA DÍVIDA  INTERNA 0.00 64,009.00 64,009.00

64,009.0064,009.000.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

12.843.020.1010 - SENTENÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS 0.00 60,808.55 60,808.55

60,808.5560,808.550.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

12.361.020.1011 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES 0.00 360,214.98 360,214.98

360,214.98360,214.980.0044 - INVESTIMENTOS

12.361.020.1012 - AQUIS. EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO P/ O ENSIMO FUNDAM 0.00 80,003.46 80,003.46

80,003.4680,003.460.0044 - INVESTIMENTOS

12.306.020.1013 - EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE P/ ALIMENTAÇÃO  ESCOL 0.00 57,372.51 57,372.51

57,372.5157,372.510.0044 - INVESTIMENTOS

12.365.190.1014 - EQUIP. MATERIAL PERMANENTE P/ O ENSIMO PRÉ ESCOLAR 0.00 45,844.46 45,844.46

45,844.4645,844.460.0044 - INVESTIMENTOS

27.812.228.1015 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL.  DE PRAÇAS DE ESPORTES 0.00 341,879.08 341,879.08

341,879.08341,879.080.0044 - INVESTIMENTOS

# 6 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.362.020.2013 - APOIO AO ENSINO MÉDIO 90,361.68 0.00 90,361.68

90,361.680.0090,361.6833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.020.2014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1,248,825.05 0.00 1,248,825.05

448,902.490.00448,902.4931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

799,922.560.00799,922.5633 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.364.020.2015 - COLABORAÇÃO COM O ENSINO SUPERIOR 103,035.44 0.00 103,035.44

103,035.440.00103,035.4433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

27.813.224.2016 - MANUTEN. DO SETOR DE ESPORTE E LAZER 178,807.73 0.00 178,807.73

50,363.300.0050,363.3031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

128,444.430.00128,444.4333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.366.020.2017 - MANUTENÇÃO PROGRAMA  BRASIL ALFABETIZADO E EJA 149,138.17 0.00 149,138.17

63,208.890.0063,208.8931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

65,929.280.0065,929.2833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20,000.000.0020,000.0044 - INVESTIMENTOS

12.306.020.2018 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR C/ VINCULADA 344,235.00 0.00 344,235.00

344,235.000.00344,235.0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

13.392.247.2019 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 73,501.53 0.00 73,501.53

35,204.950.0035,204.9531 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

38,296.580.0038,296.5833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

# 7 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.020.2020 - ADMINISTRAÇÃO RECURSOS TRANSFERIDOS DO TOPA 101,137.73 0.00 101,137.73

27,659.230.0027,659.2331 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

73,478.500.0073,478.5033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.020.2021 - ADMINISTRAÇÃO DA QUOTA DE SALÁRIO EDUCAÇÃO - Conta Vinculada 282,931.02 0.00 282,931.02

256,481.020.00256,481.0233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

26,450.000.0026,450.0044 - INVESTIMENTOS

13.392.247.2022 - CULTURA, COMEMORAÇÕES,  FESTAS CÍVICAS, RELIGIOSAS E POPULARES 276,160.53 0.00 276,160.53

276,160.530.00276,160.5333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.020.2023 - ADMINISTRAÇÃO PNATE E PETE  -  Contas vinculadas 243,858.33 0.00 243,858.33

43,500.000.0043,500.0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

200,358.330.00200,358.3333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 3,091,992.21 1,080,188.53 4,172,180.74

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 402 - FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

12.361.020.1016 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 0.00 67,781.00 67,781.00

67,781.0067,781.000.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

# 8 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 4 - EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 402 - FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

12.361.020.1017 - FUNDEB - CONST. AMPLIAÇÃO E REF. PRÉDIOS ESCOLARES 0.00 193,976.45 193,976.45

193,976.45193,976.450.0044 - INVESTIMENTOS

12.361.020.1018 - FUNDEB - AQUIS. EQUIPAM. E MATERIAL PERM. P/ E.FUN E CRECHES 0.00 184,137.06 184,137.06

184,137.06184,137.060.0044 - INVESTIMENTOS

12.361.020.2024 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 3,860,733.18 0.00 3,860,733.18

2,676,488.760.002,676,488.7631 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1,184,244.420.001,184,244.4233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.365.185.2025 - MANUTENÇÃO DA CRECHE,  ENSINO PRÉ ESCOLAR 207,450.63 0.00 207,450.63

81,316.040.0081,316.0431 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

126,134.590.00126,134.5933 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.020.2026 - MANUTENÇÃO DOS 60% DO FUNDEB COM A VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO 6,582,830.59 0.00 6,582,830.59

6,582,830.590.006,582,830.5931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL DA UNIDADE 10,651,014.40 445,894.51 11,096,908.91

TOTAL DO ORGAO 13,743,006.61 1,526,083.04 15,269,089.65

# 9 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 6 - AGRICULTURA

UNIDADE: 601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20.601.078.1024 - AQUIS. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 0.00 61,445.96 61,445.96

61,445.9661,445.960.0044 - INVESTIMENTOS

20.605.021.1025 - CONSTR. AMP. E RESTAUR. MERCADOS E  EQUIPAMENTOS  P/SEC. AGRICULTURA 0.00 93,976.14 93,976.14

93,976.1493,976.140.0044 - INVESTIMENTOS

20.605.021.2038 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS 49,424.63 0.00 49,424.63

10,267.890.0010,267.8931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

39,156.740.0039,156.7433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.606.080.2039 - APOIO AGRÍCOLA AO PEQUENO PRODUTOR 140,562.65 0.00 140,562.65

140,562.650.00140,562.6533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

18.542.103.2040 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONTROLE AMBIENTAL 88,028.59 0.00 88,028.59

7,189.490.007,189.4931 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

80,839.100.0080,839.1033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.601.021.2041 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 164,213.98 0.00 164,213.98

108,208.800.00108,208.8031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

56,005.180.0056,005.1833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 442,229.85 155,422.10 597,651.95

TOTAL DO ORGAO 442,229.85 155,422.10 597,651.95

# 10 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 8 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE: 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.021.1031 - AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.00 75,301.44 75,301.44

75,301.4475,301.440.0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS

15.451.575.1032 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 0.00 448,607.08 448,607.08

448,607.08448,607.080.0044 - INVESTIMENTOS

15.452.327.1033 - EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0.00 86,488.99 86,488.99

86,488.9986,488.990.0044 - INVESTIMENTOS

15.451.376.1034 - MELHORAMENTOS COM SERVIÇOS DE DRENAGEM 0.00 127,940.86 127,940.86

127,940.86127,940.860.0044 - INVESTIMENTOS

15.452.328.1035 - CONSTRUÇÃO E RESTAURÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 0.00 100,076.22 100,076.22

100,076.22100,076.220.0044 - INVESTIMENTOS

16.482.316.1036 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES 0.00 299,509.74 299,509.74

299,509.74299,509.740.0044 - INVESTIMENTOS

15.452.325.1037 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM. P/ LIMPEZA PÚBLICA 0.00 76,506.22 76,506.22

76,506.2276,506.220.0044 - INVESTIMENTOS

15.452.326.1038 - CONSTRUÇÃO, AMPL. E RESTAURAÇÃO CEMITÉRIOS PÚBLICOS 0.00 76,961.24 76,961.24

76,961.2476,961.240.0044 - INVESTIMENTOS

# 11 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 8 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE: 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.122.021.1039 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 77,480.96 77,480.96

77,480.9677,480.960.0044 - INVESTIMENTOS

17.512.448.1040 - CONSTR.  EQUIPAM. ABAST. ÁGUA  E  REDE SISTEMA ESG. SANITÁRIO 0.00 300,745.42 300,745.42

300,745.42300,745.420.0044 - INVESTIMENTOS

15.451.021.1041 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONTRUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS (PREFEITURA) 0.00 331,360.79 331,360.79

331,360.79331,360.790.0044 - INVESTIMENTOS

15.452.328.2050 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 117,465.00 0.00 117,465.00

14,453.300.0014,453.3031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

103,011.700.00103,011.7033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.451.376.2051 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE DRENAGEM 106,626.81 0.00 106,626.81

18,072.330.0018,072.3331 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

88,554.480.0088,554.4833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.452.326.2052 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS 84,941.32 0.00 84,941.32

25,301.310.0025,301.3131 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

59,640.010.0059,640.0133 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.452.325.2053 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 985,358.16 0.00 985,358.16

522,224.130.00522,224.1331 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

463,134.030.00463,134.0333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

# 12 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 8 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE: 801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.575.2054 - RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 136,109.86 0.00 136,109.86

136,109.860.00136,109.8633 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.452.327.2055 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 570,757.19 0.00 570,757.19

20,247.970.0020,247.9731 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

550,509.220.00550,509.2233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

17.511.447.2056 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 277,973.77 0.00 277,973.77

34,337.420.0034,337.4231 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

243,636.350.00243,636.3533 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04.511.447.2057 - APLICAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS LEI  7526/96 155,336.09 0.00 155,336.09

127,366.940.00127,366.9433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

27,969.150.0027,969.1544 - INVESTIMENTOS

15.122.021.2058 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 408,491.32 0.00 408,491.32

223,633.000.00223,633.0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

184,858.320.00184,858.3233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.122.021.2059 - ADMINISTRAÇÃO DO FIES - Fundo de Investimento Econômico Social 52,877.00 0.00 52,877.00

52,877.000.0052,877.0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 2,895,936.52 2,000,978.96 4,896,915.48

TOTAL DO ORGAO 2,895,936.52 2,000,978.96 4,896,915.48

# 13 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20141 - FISCAL

  ORGÃO: 9 - TRANSPORTE

UNIDADE: 901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

26.782.021.1042 - CONSTRUÇÃO E RETAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 0.00 243,948.32 243,948.32

243,948.32243,948.320.0044 - INVESTIMENTOS

26.782.021.1043 - AQUIS. DE EQUIPAMENTOS PARA O SERV. DE TRANSPORTE 0.00 119,523.04 119,523.04

119,523.04119,523.040.0044 - INVESTIMENTOS

26.782.021.1044 - REEQUIP. PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0.00 33,132.63 33,132.63

33,132.6333,132.630.0044 - INVESTIMENTOS

26.782.532.2060 - MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 96,615.91 0.00 96,615.91

42,398.280.0042,398.2831 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

54,217.630.0054,217.6333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

26.782.021.2061 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTE 751,016.57 0.00 751,016.57

288,912.400.00288,912.4031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

462,104.170.00462,104.1733 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

26.782.021.2062 - ADMINISTRAÇÃO DA CIDE - Contribuição Intervenção Domínio Público. 53,116.34 0.00 53,116.34

53,116.340.0053,116.3433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 900,748.82 396,603.99 1,297,352.81

TOTAL DO ORGAO 900,748.82 396,603.99 1,297,352.81

TOTAL GERAL 25,309,491.54 4,817,419.29 30,126,910.83

# 14 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.007.1019 - AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS E ADMINISTRAÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0.00 46,989.35 46,989.35

24,089.3524,089.350.0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS

22,900.0022,900.000.0046 - AMORTIZACAO DA DIVIDA

17.511.449.1020 - CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOSE EQUIPAMENTOS 0.00 258,893.84 258,893.84

258,893.84258,893.840.0044 - INVESTIMENTOS

10.302.007.1021 - CONSTRUÇÃO UNIDADADE DE SAÚDE E EQUIPAMENTO 0.00 144,951.00 144,951.00

144,951.00144,951.000.0044 - INVESTIMENTOS

10.302.007.1022 -  AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL MUNICIPAL 0.00 135,140.48 135,140.48

135,140.48135,140.480.0044 - INVESTIMENTOS

10.481.007.1023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA DE CASAS NO COMBATE A DOENÇAS DE CHAGAS. 0.00 75,443.63 75,443.63

75,443.6375,443.630.0044 - INVESTIMENTOS

10.301.007.2027 - MANUTENÇÃO DO PACS 193,058.47 0.00 193,058.47

193,058.470.00193,058.4731 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.302.007.2028 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FAMACEUTICA 89,214.24 0.00 89,214.24

89,214.240.0089,214.2433 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.302.007.2029 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA  -  P. A .B. 853,376.23 0.00 853,376.23

552,151.830.00552,151.8331 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

# 15 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

290,024.400.00290,024.4033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

11,200.000.0011,200.0044 - INVESTIMENTOS

10.303.007.2030 - MANUTENÇÃO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 74,584.26 0.00 74,584.26

74,584.260.0074,584.2631 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.302.007.2031 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE 1,434,195.21 0.00 1,434,195.21

534,906.520.00534,906.5231 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

899,288.690.00899,288.6933 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.304.428.2032 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 18,359.20 0.00 18,359.20

18,359.200.0018,359.2033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.242.007.2033 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 109,868.36 0.00 109,868.36

109,868.360.00109,868.3633 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.305.007.2034 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOENÇAS EPIDEMOLÓGICAS 190,763.59 0.00 190,763.59

19,506.660.0019,506.6631 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

171,256.930.00171,256.9333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.302.007.2035 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL 288,344.64 0.00 288,344.64

8,223.360.008,223.3631 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

280,121.280.00280,121.2833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.302.007.2036 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. DE JOÃO DOURADO - RECURSOS PRÓPRIOS 1,896,945.35 0.00 1,896,945.35

# 16 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1,092,762.170.001,092,762.1731 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

795,683.180.00795,683.1833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8,500.000.008,500.0044 - INVESTIMENTOS

10.302.007.2037 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. DE JOÃO DOURADO - RECURSOS VINCULADOS 1,368,172.19 0.00 1,368,172.19

846,797.480.00846,797.4831 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

508,074.710.00508,074.7133 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

13,300.000.0013,300.0044 - INVESTIMENTOS

TOTAL DA UNIDADE 6,516,881.74 661,418.30 7,178,300.04

TOTAL DO ORGAO 6,516,881.74 661,418.30 7,178,300.04

# 17 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 7 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.486.1026 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL 0.00 108,434.03 108,434.03

108,434.03108,434.030.0044 - INVESTIMENTOS

08.244.487.1027 - AQUIS. EQUIP. EMAT. PERM. PARA O   F.M.A.S. 0.00 68,072.50 68,072.50

68,072.5068,072.500.0044 - INVESTIMENTOS

08.244.485.1028 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA  DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0.00 114,745.00 114,745.00

114,745.00114,745.000.0044 - INVESTIMENTOS

08.243.483.1029 - CONSTRUÇÃO UNIDADES DP CRAS- Centro de referência  da Assist. Social 0.00 91,796.01 91,796.01

91,796.0191,796.010.0044 - INVESTIMENTOS

08.243.483.1030 - AQUIS. EQUIPAMENTOS P/  SCFV Serviço de Conviv e fortalecimento de 0.00 15,060.30 15,060.30

15,060.3015,060.300.0044 - INVESTIMENTOS

08.241.485.2042 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 'A FAMÍLIA E AO IDOSO 224,096.97 0.00 224,096.97

224,096.970.00224,096.9733 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.486.2043 - CONTIBUIÇÕES PARA INSTITUIÇÕES SOCIAIS 126,134.06 0.00 126,134.06

126,134.060.00126,134.0633 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.486.2044 - MANUTENÇÃO DA SECRETRIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL 254,160.33 0.00 254,160.33

77,240.530.0077,240.5331 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

176,919.800.00176,919.8033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

# 18 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA

Recursos de Todas as Fontes em R$ 1.00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa

Atividade +
Oper. Especial Projeto Total

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 20142 - SEGURIDADE SOCIAL

  ORGÃO: 7 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.486.2045 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - Recursos vinculados 319,861.46 0.00 319,861.46

107,235.780.00107,235.7831 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

212,625.680.00212,625.6833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.486.2046 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 55,660.00 0.00 55,660.00

55,660.000.0055,660.0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.241.485.2047 - MANUTENÇAO DE PAEFI - Serviço de Atrendimento Especial a Família e ao idoso 34,698.50 0.00 34,698.50

34,698.500.0034,698.5033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.487.2048 - CONTR. ao fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolecente 120,424.74 0.00 120,424.74

37,117.960.0037,117.9631 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

83,306.780.0083,306.7833 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.243.487.2049 - CONRIBUIÇÃO AO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE (Lei Mun. 288/03, Art.12, § 1º, inciso I) 51,635.23 0.00 51,635.23

51,635.230.0051,635.2333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL DA UNIDADE 1,186,671.29 398,107.84 1,584,779.13

TOTAL DO ORGAO 1,186,671.29 398,107.84 1,584,779.13

TOTAL GERAL 7,703,553.03 1,059,526.14 8,763,079.17

# 19 / 19ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 1 da Lei 4.320/64

RECEITA E DESPESA - CATEGORIA ECONÔMICA EXERCICIO DE 2014

RECEITA Valor ValorDESPESA ValorValor

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE 38,288,508.21  31,315,474.07

11-Receita Tributária 31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,352,496.84  17,769,443.41

12-Receita de Contribuições 32-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 250,164.71  241,104.12

13-Receita Patrimonial 33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74,158.83  13,304,926.54

16-Receita de Serviços  905,316.46

17-Transferências Correntes  35,505,650.33

19-Outras Receitas Correntes  200,721.04

** Superavit do Orcamento Corrente  6,973,034.14

Total... Total... 38,288,508.21  38,288,508.21

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL 4,665,221.86  6,018,864.58

21-Operações de Crédito 44-INVESTIMENTOS 765,798.02  5,322,044.10

22-alienação de bens 45-INVERSÕES FINANCEIRAS 391,565.44  169,447.28

24-Transferências de Capital 46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 3,486,279.65  527,373.20

25-Outras Receitas de Capital  21,578.75

** Deficit do Orcamento Corrente  1,353,642.72

Total... Total... 38,288,508.21  38,288,508.21

1-Receitas Correntes 3-DESPESAS CORRENTES 38,288,508.21  31,315,474.07

2-Receitas de Capital 4-DESPESAS DE CAPITAL 4,665,221.86  6,018,864.58

9-CONTA RETIFICADORA/FUNDEB 9-RESERVA DE CONTIGEENCIA -4,063,740.07  1,555,651.35

Total da Receita... Total da Despesa... 38,889,990.00  38,889,990.00

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 1 / 1ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Econômica Conta

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31,315,474.07

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17,769,443.41

 17,769,443.41 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1,720,703.97

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil13,215,404.05

3190.13.00.00    Obrigações Patronais1,857,581.31

3190.16.00.00    Outras Despesas Variáveis-Pessoal Cívil6,310.97

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.778,702.50

3190.91.00.00    Sentenças Judiciais45,144.69

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES145,595.92

3200.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 241,104.12

 241,104.12 3290.00.00.00   Aplicações Diretas

3290.21.00.00    Juros sobre a Dívida por Contrato241,104.12

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13,304,926.54

 13,304,926.54 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil237,683.66

3390.18.00.00    Auxílio Financeiro a Estudantes44,686.82

3390.30.00.00    Material de Consumo4,417,850.97

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita679,667.63

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção1,076,605.03

3390.35.00.00    Serviços de Consultoria62,678.14

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física2,431,360.21

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica3,467,398.48

3390.41.00.00    Contribuições177,769.29

3390.47.00.00    Obrigações Tributárias e Contributivas224,096.97

3390.48.00.00    Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas84,039.76

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores344,050.04

3390.93.00.00    Indenizações e Restituições57,039.54

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6,018,864.58

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 5,322,044.10

 5,322,044.10 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações3,627,806.13

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente1,694,237.97

4500.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 169,447.28

 169,447.28 4590.00.00.00   Aplicações Diretas

4590.61.00.00    Aquisição de Imóveis169,447.28

4600.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA 527,373.20

 527,373.20 4690.00.00.00   Aplicações Diretas

4690.71.00.00    Principal da Dívida Contratual Resgatado329,647.68

4690.91.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS197,725.52

9000.00.00.00 CONTAS  RETIFICADORAS 1,555,651.35

9900.00.00.00  RESERVA DE CONTIGEENCIA 1,555,651.35

 1,555,651.35 9999.00.00.00   RESERVA DE CONTIGEENCIA

9999.99.00.00    Reserva de Contingência1,555,651.35

# 1 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Econômica Conta

38,889,990.00 Total da Despesa

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 2 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

1

1

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

Poder:

Orgao:

UO:

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADOUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,767,741.86

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,246,045.47

 1,246,045.47 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil1,025,885.47 0100.000

3190.13.00.00    Obrigações Patronais199,033.98 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.10,235.71 0100.000

3190.91.00.00    Sentenças Judiciais2,675.50 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES8,214.81 0100.000

3200.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4,586.58

 4,586.58 3290.00.00.00   Aplicações Diretas

3290.21.00.00    Juros sobre a Dívida por Contrato4,586.58 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 517,109.81

 517,109.81 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil50,911.04 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo191,993.08 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção858.38 0100.000

3390.35.00.00    Serviços de Consultoria48,220.22 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física37,371.46 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica166,377.94 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores13,735.85 0100.000

3390.93.00.00    Indenizações e Restituições7,641.84 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 66,887.63

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 66,887.63

 66,887.63 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações24,097.89 0100.000

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente42,789.74 0100.000

1,834,629.49 Total da Unidade Gestora

1,834,629.49 Total da Unidade Orcamentaria

# 1 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

2

EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

201 GABINETE DO PREFEITO

Poder:

Orgao:

UO:

201 GABINETE DO PREFEITOUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 721,309.88

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 321,016.99

 321,016.99 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil311,378.39 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.6,024.09 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3,614.51 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400,292.89

 400,292.89 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil27,425.97 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo65,758.98 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção7,228.96 0100.000

3390.35.00.00    Serviços de Consultoria7,228.96 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física123,244.26 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica166,393.69 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores3,012.07 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 174,412.39

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 174,412.39

 174,412.39 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente174,412.39 0100.000

895,722.27 Total da Unidade Gestora

895,722.27 Total da Unidade Orcamentaria

# 2 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

2

EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

202 SECRETARIA DO GOVERNO

Poder:

Orgao:

UO:

202 SECRETARIA DO GOVERNOUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 183,705.84

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130,098.30

 130,098.30 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil109,295.37 0100.000

3190.13.00.00    Obrigações Patronais20,802.93 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53,607.54

 53,607.54 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil5,760.81 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo13,441.89 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física19,202.70 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica9,601.35 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores5,600.79 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25,603.60

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 25,603.60

 25,603.60 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente25,603.60 0100.000

209,309.44 Total da Unidade Gestora

203 FUNDEC - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE J.D.UG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 159,101.90

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29,100.18

 29,100.18 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO11,850.18 0100.000

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil17,250.00 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130,001.72

 130,001.72 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil5,175.00 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo23,000.00 0100.000

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita34,500.00 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física32,826.72 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica34,500.00 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 34,500.00

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 34,500.00

 34,500.00 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações34,500.00 0100.000

193,601.90 Total da Unidade Gestora

402,911.34 Total da Unidade Orcamentaria

# 3 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

3

EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Poder:

Orgao:

UO:

301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERALUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,983,793.76

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 723,969.71

 723,969.71 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil539,543.79 0100.000

3190.13.00.00    Obrigações Patronais92,419.59 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.86,747.21 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES5,259.12 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,259,824.05

 1,259,824.05 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil22,891.65 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo181,325.83 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção89,373.63 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física248,823.47 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica447,650.39 0100.000

3390.47.00.00    Obrigações Tributárias e Contributivas217,771.97 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores42,348.53 0100.000

3390.93.00.00    Indenizações e Restituições9,638.58 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 86,058.74

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 86,058.74

 86,058.74 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente86,058.74 0100.000

2,069,852.50 Total da Unidade Gestora

2,069,852.50 Total da Unidade Orcamentaria

# 4 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

3

EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

302 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Poder:

Orgao:

UO:

302 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 921,765.15

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 450,907.17

 450,907.17 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil265,663.37 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.139,159.59 0100.000

3190.91.00.00    Sentenças Judiciais42,469.19 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3,615.02 0100.000

3200.00.00.00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 236,517.54

 236,517.54 3290.00.00.00   Aplicações Diretas

3290.21.00.00    Juros sobre a Dívida por Contrato236,517.54 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 234,340.44

 234,340.44 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil14,457.90 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo36,145.96 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção25,903.58 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física49,397.73 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica50,603.82 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores18,072.33 0100.000

3390.93.00.00    Indenizações e Restituições39,759.12 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 385,368.84

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 73,494.19

 73,494.19 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente73,494.19 0100.000

4600.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA 311,874.65

 311,874.65 4690.00.00.00   Aplicações Diretas

4690.71.00.00    Principal da Dívida Contratual Resgatado211,418.48 0100.000

4690.91.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS100,456.17 0100.000

1,307,133.99 Total da Unidade Gestora

303 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUG:

9000.00.00.00 CONTAS  RETIFICADORAS 1,555,651.35

9900.00.00.00  RESERVA DE CONTIGEENCIA 1,555,651.35

 1,555,651.35 9999.00.00.00   RESERVA DE CONTIGEENCIA

9999.99.00.00    Reserva de Contingência1,555,651.35 0100.000

1,555,651.35 Total da Unidade Gestora

2,862,785.34 Total da Unidade Orcamentaria

# 5 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

4

EXECUTIVO

EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder:

Orgao:

UO:

401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,045,542.21

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 668,838.86

 668,838.86 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO17,480.52 0101.001

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO22,700.00 0122.022

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil75,489.80 0100.000

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil242,277.73 0101.001

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil29,604.16 0115.015

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil20,800.00 0122.022

3190.13.00.00    Obrigações Patronais178,173.86 0101.001

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.5,861.56 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.7,228.96 0101.001

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.33,604.73 0115.015

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.27,659.23 0122.022

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES4,216.89 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3,741.42 0101.001

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,376,703.35

 2,376,703.35 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil5,737.27 0100.000

3390.14.00.00    Diárias-Cívil21,686.78 0101.001

3390.18.00.00    Auxílio Financeiro a Estudantes23,000.00 0100.000

3390.18.00.00    Auxílio Financeiro a Estudantes10,843.41 0101.001

3390.30.00.00    Material de Consumo80,517.41 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo318,400.86 0101.001

3390.30.00.00    Material de Consumo71,056.20 0104.004

3390.30.00.00    Material de Consumo408,414.78 0115.015

3390.30.00.00    Material de Consumo17,602.48 0122.022

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita15,477.61 0100.000

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita20,976.02 0101.001

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita17,602.48 0115.015

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção15,662.71 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção90,468.79 0101.001

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção43,700.00 0104.004

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção6,122.60 0115.015

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção7,000.00 0122.022

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física189,956.22 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física131,439.16 0101.001

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física67,736.73 0104.004

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física63,718.05 0115.015

# 6 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física47,554.95 0122.022

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica299,923.35 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica171,684.03 0101.001

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica73,988.09 0104.004

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica58,164.70 0115.015

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica57,821.07 0122.022

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores6,024.09 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores34,423.51 0101.001

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,126,638.53

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 931,764.49

 931,764.49 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações230,264.98 0101.001

4490.51.00.00    Obras e Instalações463,052.30 0122.022

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente8,776.78 0100.000

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente120,500.43 0101.001

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente26,450.00 0104.004

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente45,000.00 0115.015

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente37,720.00 0122.022

4500.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 70,056.49

 70,056.49 4590.00.00.00   Aplicações Diretas

4590.61.00.00    Aquisição de Imóveis70,056.49 0101.001

4600.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA 124,817.55

 124,817.55 4690.00.00.00   Aplicações Diretas

4690.71.00.00    Principal da Dívida Contratual Resgatado64,009.00 0101.001

4690.91.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS60,808.55 0101.001

4,172,180.74 Total da Unidade Gestora

4,172,180.74 Total da Unidade Orcamentaria

# 7 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

4

EXECUTIVO

EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

402 FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

Poder:

Orgao:

UO:

402 FDO. DE MANUT.E DES.DA EDU. BÁSICA E VAL. PROF.EDUUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10,651,014.40

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9,340,635.39

 9,340,635.39 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO65,589.39 0118.018

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO202,114.41 0119.019

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil5,758,516.64 0118.018

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil2,049,322.95 0119.019

3190.13.00.00    Obrigações Patronais771,057.01 0118.018

3190.13.00.00    Obrigações Patronais400,583.58 0119.019

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.12,048.24 0118.018

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.11,924.26 0119.019

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES50,934.03 0118.018

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES18,544.88 0119.019

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,310,379.01

 1,310,379.01 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil10,843.41 0119.019

3390.18.00.00    Auxílio Financeiro a Estudantes10,843.41 0119.019

3390.30.00.00    Material de Consumo22,551.50 0115.015

3390.30.00.00    Material de Consumo392,169.73 0119.019

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita7,228.96 0115.015

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção21,686.78 0115.015

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção454,757.54 0119.019

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física43,029.38 0115.015

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física108,667.32 0119.019

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica20,794.56 0115.015

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica194,927.27 0119.019

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores22,879.15 0119.019

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 445,894.51

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 378,113.51

 378,113.51 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações193,976.45 0119.019

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente184,137.06 0119.019

4600.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA 67,781.00

 67,781.00 4690.00.00.00   Aplicações Diretas

4690.71.00.00    Principal da Dívida Contratual Resgatado54,220.20 0119.019

4690.91.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS13,560.80 0119.019

11,096,908.91 Total da Unidade Gestora

11,096,908.91 Total da Unidade Orcamentaria

# 8 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

5

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder:

Orgao:

UO:

501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6,483,881.74

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,321,990.75

 3,321,990.75 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO374,677.44 0102.002

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO698,149.53 0114.014

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil905,493.88 0102.002

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil861,093.25 0114.014

3190.13.00.00    Obrigações Patronais167,359.51 0102.002

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.159,974.97 0102.002

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.121,642.75 0114.014

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES28,386.25 0102.002

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES5,213.17 0114.014

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3,161,890.99

 3,161,890.99 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil28,167.84 0102.002

3390.14.00.00    Diárias-Cívil9,036.17 0114.014

3390.30.00.00    Material de Consumo608,015.06 0102.002

3390.30.00.00    Material de Consumo732,061.96 0114.014

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita431,329.05 0102.002

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita11,746.39 0114.014

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção137,349.79 0102.002

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção31,411.01 0114.014

3390.35.00.00    Serviços de Consultoria7,228.96 0102.002

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física182,530.63 0102.002

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física109,830.67 0114.014

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica453,599.37 0102.002

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica271,024.95 0114.014

3390.48.00.00    Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas76,810.80 0102.002

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores50,061.65 0102.002

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores21,686.69 0114.014

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 694,418.30

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 647,428.95

 647,428.95 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações481,163.43 0123.023

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente51,341.14 0102.002

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente54,700.00 0114.014

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente60,224.38 0123.023

4500.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 24,089.35

 24,089.35 4590.00.00.00   Aplicações Diretas

# 9 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 072

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

4590.61.00.00    Aquisição de Imóveis24,089.35 0102.002

4600.00.00.00  AMORTIZACAO DA DIVIDA 22,900.00

 22,900.00 4690.00.00.00   Aplicações Diretas

4690.91.00.00    SENTENÇAS JUDICIAIS22,900.00 0102.002

7,178,300.04 Total da Unidade Gestora

7,178,300.04 Total da Unidade Orcamentaria

# 10 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 073

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

6

EXECUTIVO

AGRICULTURA

601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Poder:

Orgao:

UO:

601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 442,229.85

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 125,666.18

 125,666.18 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO7,189.49 0100.000

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil109,595.10 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.8,881.59 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 316,563.67

 316,563.67 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil6,263.92 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo110,251.07 0100.000

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita17,211.76 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção3,614.46 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física79,789.06 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica99,433.40 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 155,422.10

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 155,422.10

 155,422.10 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações28,103.96 0100.000

4490.51.00.00    Obras e Instalações29,727.50 0124.024

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente97,590.64 0100.000

597,651.95 Total da Unidade Gestora

597,651.95 Total da Unidade Orcamentaria

# 11 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 074

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

7

EXECUTIVO

ASSISTÊNCIA SOCIAL

701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder:

Orgao:

UO:

701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,186,671.29

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 221,594.27

 221,594.27 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO28,750.00 0100.000

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO34,500.00 0129.029

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil26,903.17 0100.000

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil88,889.80 0129.029

3190.13.00.00    Obrigações Patronais17,250.00 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.4,337.36 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.20,963.94 0129.029

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 965,077.02

 965,077.02 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil4,517.20 0100.000

3390.14.00.00    Diárias-Cívil9,940.66 0129.029

3390.30.00.00    Material de Consumo74,938.13 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo70,903.15 0129.029

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita85,675.37 0100.000

3390.32.00.00    Material de Distribuição Gratuita37,919.99 0129.029

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção49,789.05 0100.000

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção52,041.48 0129.029

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física148,472.32 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física105,570.58 0129.029

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica84,393.09 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica44,170.71 0129.029

3390.41.00.00    Contribuições177,769.29 0100.000

3390.48.00.00    Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3,253.03 0100.000

3390.48.00.00    Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3,975.93 0129.029

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores5,638.58 0100.000

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores6,108.46 0129.029

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 398,107.84

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 398,107.84

 398,107.84 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações108,790.00 0124.024

4490.51.00.00    Obras e Instalações97,751.01 0129.029

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente108,434.03 0100.000

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente83,132.80 0129.029

1,584,779.13 Total da Unidade Gestora

1,584,779.13 Total da Unidade Orcamentaria

# 12 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 075

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

8

EXECUTIVO

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Poder:

Orgao:

UO:

801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,867,967.37

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 858,269.46

 858,269.46 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO213,428.01 0100.000

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil529,375.85 0100.000

3190.16.00.00    Outras Despesas Variáveis-Pessoal Cívil6,310.97 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.98,913.63 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES10,241.00 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,009,697.91

 2,009,697.91 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil7,036.68 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo538,779.71 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo16,698.00 0130.030

3390.30.00.00    Material de Consumo102,630.98 0142.042

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção25,303.04 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física503,385.45 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física15,306.50 0130.030

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física9,466.48 0142.042

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica640,490.75 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica20,872.50 0130.030

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica11,474.48 0142.042

3390.47.00.00    Obrigações Tributárias e Contributivas3,795.00 0142.042

3390.92.00.00    Despesas de Exercícios Anteriores114,458.34 0100.000

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,028,948.11

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 1,953,646.67

 1,953,646.67 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações1,122,674.29 0100.000

4490.51.00.00    Obras e Instalações569,756.00 0124.024

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente233,247.23 0100.000

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente27,969.15 0142.042

4500.00.00.00  INVERSÕES FINANCEIRAS 75,301.44

 75,301.44 4590.00.00.00   Aplicações Diretas

4590.61.00.00    Aquisição de Imóveis75,301.44 0100.000

4,896,915.48 Total da Unidade Gestora

4,896,915.48 Total da Unidade Orcamentaria

# 13 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 076

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

NATUREZA DA DESPESA EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Elemento
Categoria

Economica Conta
Fonte

Recurso

2

9

EXECUTIVO

TRANSPORTE

901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Poder:

Orgao:

UO:

901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEUG:

3000.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 900,748.82

3100.00.00.00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 331,310.68

 331,310.68 3190.00.00.00   Aplicações Diretas

3190.04.00.00    CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO44,275.00 0100.000

3190.11.00.00    Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Cívil249,025.33 0100.000

3190.13.00.00    Obrigações Patronais10,900.85 0100.000

3190.34.00.00    Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.23,494.68 0100.000

3190.92.00.00    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3,614.82 0100.000

3300.00.00.00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 569,438.14

 569,438.14 3390.00.00.00   Aplicações Diretas

3390.14.00.00    Diárias-Cívil7,831.36 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo303,596.21 0100.000

3390.30.00.00    Material de Consumo16,698.00 0116.016

3390.30.00.00    Material de Consumo20,900.00 0142.042

3390.33.00.00    Passagens e Despesas com Locomoção14,333.23 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física88,394.53 0100.000

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física15,545.84 0116.016

3390.36.00.00    Outros SErviços de Treceiros-Pessoa Física10,100.00 0142.042

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica65,366.47 0100.000

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica18,342.50 0116.016

3390.39.00.00    Outros Serviços de Treceiros-Pessoa Jurídica5,800.00 0142.042

3390.47.00.00    Obrigações Tributárias e Contributivas2,530.00 0116.016

4000.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 396,603.99

4400.00.00.00  INVESTIMENTOS 396,603.99

 396,603.99 4490.00.00.00   Aplicações Diretas

4490.51.00.00    Obras e Instalações114,495.30 0100.000

4490.51.00.00    Obras e Instalações25,300.00 0116.016

4490.51.00.00    Obras e Instalações104,153.02 0124.024

4490.52.00.00    Equipamentos e Material Permanente152,655.67 0100.000

1,297,352.81 Total da Unidade Gestora

1,297,352.81 Total da Unidade Orcamentaria

38,889,990.00 Total da Despesa

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 14 / 14ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 077

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

1000.00.00.00. Receitas Correntes 38,288,508.21

1100.00.00.00.  Receita Tributária 1,352,496.84

 1,200,488.88 1110.00.00.00.   Impostos

 580,100.87 1112.00.00.00.    Imposto sobre o Patrimônio e a Renda

 127,628.15 1112.02.00.00.     Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1112.02.01.00.      Imposto  Predial e Territorial Urbana76,576.89 *0100.000

1112.02.02.00.      Imposto Predial e Territorial Urbano  EDUCAÇÃO 25%31,907.04 *0101.001

1112.02.03.00.      Imposto Predial e Territorial Urbano - SAÚDE 15%19,144.22 *0102.002

 388,794.35 1112.04.00.00.     Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 388,794.35 1112.04.31.00.     Imposto de Renda Retido na Fonte

1112.04.31.01.      Imposto de Renda Retido na Fonte233,276.60 *0100.000

1112.04.31.02.      Imposto de Renda Retido na Fonte   EDUCAÇÃO 25%97,198.59 *0101.001

1112.04.31.03.      Imposto de Renda Retido na Fonte   SAÚDE 15%58,319.16 *0102.002

 63,678.37 1112.08.00.00.
    Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre

1112.08.01.00.      Imposto s/ Transmisisão Inter Vivos ITIV -38,207.03 *0100.000

1112.08.02.00.      Imposto s/ Transm. Inter Vivos ITIV -    EDUCAÇÃO  25%15,919.59 *0101.001

1112.08.03.00.      Imposto s/ Transm. Inter Vivos ITIV - SAÚDE 15%9,551.75 *0102.002

 620,388.01 1113.00.00.00.    Impostos sobre a Produção e a Circulação

 620,388.01 1113.05.00.00.     Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

1113.05.01.00.      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  ISS -372,232.81 *0100.000

1113.05.02.00.      Imposto sobre Serviço de QualuerNatureza ISS - EDUCAÇÃO
25%

155,097.00 *0101.001

1113.05.03.00.      Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza ISS - SAÚDE 15%93,058.20 *0102.002

 145,987.08 1120.00.00.00.   Taxas

 100,688.29 1121.00.00.00.    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1121.17.00.00.      Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária8,892.74 *0102.002

1121.25.00.00.      Taxa de Licença p/ Funcion. Estabel. Comercial e Prest. de
Serviço

61,388.07 *0100.000

1121.26.00.00.      Taxa de Publicidade Comercial2,868.63 *0100.000

1121.27.00.00.      Taxa de Apreensão e Depósito2,868.63 *0100.000

1121.28.00.00.      Taxa de Funcion. de Estab. Comercial em Horário Especial5,737.27 *0100.000

1121.29.00.00.      Taxa de Licença para Execução de Obras6,310.97 *0100.000

1121.30.00.00.      Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte2,868.63 *0100.000

1121.31.00.00.      Taxa d Utilização de Área de Domínio Público3,442.36 *0100.000

1121.32.00.00.      Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil2,868.63 *0100.000

1121.35.00.00.      Taxa de Alinhamento e Nivelamento3,442.36 *0100.000

 45,298.79 1122.00.00.00.    Taxas pela Prestação de Serviços

1122.28.00.00.      Taxa de Cemitério2,868.63 *0100.000

1122.90.00.00.      Taxa de Limpesa Pública30,120.56 *0100.000

1122.99.00.00.      Outras Taxas pela Prestação de Serviços12,309.60 *0100.000

 6,020.88 1130.00.00.00.   Contribuição de Melhoria

 6,020.88 1130.00.00.00.    Contribuição de Melhoria

1130.99.00.00.      Outras Contribuuições de Melhoria6,020.88 *0100.000

1200.00.00.00.  Receita de Contribuições 250,164.71

 250,164.71 1220.00.00.00.   Contribuições Econômicas

 250,164.71 1220.00.00.00.    Contribuições Econômicas

# 1 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

 250,164.71 1220.29.00.00.     Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Publica

1220.29.01.00.      Contribuição do Serviço de Iluminação Pública250,164.71 *0100.000

1300.00.00.00.  Receita Patrimonial 74,158.83

 5,723.24 1310.00.00.00.   Receitas Imobiliária

 5,723.24 1311.00.00.00.    Aluguéis

1311.01.00.00.      Aluguéis5,723.24 *0100.000

 68,435.59 1320.00.00.00.   Receitas de Valores Mobiliários

 2,868.63 1322.00.00.00.    Dividendos

1322.01.00.00.      Dividendos de Ações2,868.63 *0100.000

 61,558.05 1325.00.00.00.    Remuneração de Depósitos Bancários

 61,558.05 1325.02.00.00.     Receita de Depósitos Bancários

1325.02.01.00.      Receita de Remuneração de Depósito Bancário FEP4,440.43 *0194.094

1325.02.02.00.      Receita de Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB4,440.43 *0194.094

1325.02.03.00.      Receita de Remuneração de Depósito Bancário - F M S4,440.43 *0194.094

1325.02.04.00.      Receita de Remuneração de Depósito Bancário - MDE4,440.43 *0194.094

1325.02.05.00.      Receita de remuneração de dopísiti bancário - FNAS4,440.43 *0194.094

1325.02.06.00.      Receita de remuneração de dopísiti bancário - CONVÊNIOS4,440.43 *0194.094

1325.02.07.00.      Receita de Remuneração de Depósitos bancários - FNDE6,325.00 *0194.094

1325.02.08.00.      Remuneração de depósitos bancários CIDE5,750.00 *0194.094

1325.02.09.00.      Remuneração de depósitos bancários FIES6,900.00 *0194.094

1325.02.10.00.      Receita Rem. depósito bancário  CONVÊNIO EWDUCAÇÃO6,325.00 *0194.094

1325.02.11.00.      Receita Rem. depósito bancário CONVÊNIO SAÚDE5,175.00 *0194.094

1325.02.12.00.      Contribuição Salário Educação3,300.00 *0194.094

1325.02.99.00.      Outras Receitas de Remuneração bancária1,140.47 *0194.094

 4,008.91 1329.00.00.00.    Outras Receitas de Valores Mobiliários

1329.99.00.00.      Outras Receitas de Valores Mobiliários4,008.91 *0100.000

1600.00.00.00.  Receita de Serviços 905,316.46

 905,316.46 1600.00.00.00.   Receita de Serviços

 905,316.46 1600.00.00.00.    Receita de Serviços

 882,766.34 1600.05.00.00.     Serviços de Saúde

1600.05.01.00.      Serviços Hospitalares749,917.23 *0114.014

1600.05.02.00.      Serviços de Reg. de Analise e de Contr. de Prod. Suj. a
Normas de Vig. Sanitária

36,132.40 *0114.014

1600.05.03.00.      Serviçoes Radiológicos e Laboratoriais8,602.07 *0114.014

1600.05.04.00.      Serviçoes Ambulatoriais57,197.69 *0114.014

1600.05.99.00.      Outros Serviços de Saúde30,916.95 *0114.014

 22,550.12 1600.13.00.00.     Serviços Administrativos

1600.13.01.00.      Serviços de Inscrição em Concuros Públicos12,527.84 *0100.000

1600.13.02.00.      Serviços de Vendas de Editais10,022.28 *0100.000

1700.00.00.00.  Transferências Correntes 35,505,650.33

 34,520,934.75 1720.00.00.00.   Transferências Intergovernamentais

 19,348,370.58 1721.00.00.00.    Transferências Da União

 16,405,048.71 1721.01.00.00.     Participação Na Receita Da União

 16,350,257.98 1721.01.02.00.     Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Municípios

1721.01.02.01.      Cota parte do  Fundo de Partic ipação dos Municípios -9,810,154.79 *0100.000

1721.01.02.02.      Cota parte do F P M  - EDUCAÇÃO 25%4,087,564.50 *0101.001

1721.01.02.03.      Cota-Parte DO F P M  - SAÚDE 15%2,452,538.69 *0102.002

# 2 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

 54,790.73 1721.01.05.00.     Cota-Parte Do Imposto Sobre A Propriedade Territorial Rural

1721.01.05.01.      Cota parte do  I T R  -  Cota parte do Imposto Territorial Rural32,876.38 *0100.000

1721.01.05.02.      Cota parte do  I T R  -  EDUCAÇÃO 25%13,695.75 *0101.001

1721.01.05.03.      Cota Parte do ITR - SAÚDE 15%8,218.60 *0102.002

 155,336.10 1721.22.00.00.     Transferência da Compensação Financeira

1721.22.70.00.      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo155,336.10 *0142.042

 1,471,185.39 1721.33.00.00.     Transferências dos Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo

1721.33.01.00.      Piso de Atenção Básica - P A B784,676.21 *0114.014

1721.33.03.00.      Transferência  PACS193,058.48 *0114.014

1721.33.04.00.      Transferência Vigilância Sanitária18,359.20 *0114.014

1721.33.05.00.      Transferência Vigilância Doenças Epidemiológicas75,763.55 *0114.014

1721.33.06.00.      Transferência Farmácia Básica89,214.24 *0114.014

1721.33.07.00.      Transferência para Combate a Doença de Chagas116,768.36 *0114.014

1721.33.08.00.      Transferência para Carência Nutricional74,584.26 *0114.014

1721.33.99.00.      Outras Transferênicias do  S U S118,761.09 *0114.014

 312,550.20 1721.34.00.00.     Transferências de Recursos do FNAS

1721.34.01.00.      Transferências de Recursos do FNAS - PBF38,405.40 *0129.029

1721.34.02.00.      Transferências de Recursos do FNAS - PBV23,043.24 *0129.029

1721.34.03.00.      Transferências de Recursos do FNAS - IGDBF38,405.40 *0129.029

1721.34.04.00.      Transferências de Recursos do FNAS - PJOV49,927.02 *0129.029

1721.34.05.00.      Transferências de Recursos  do FNAS PVMC34,500.00 *0129.029

1721.34.06.00.      Transferências de Recursos do FNAS PFMC80,500.00 *0129.029

1721.34.07.00.      Transferências de Recursos do FNAS IGD-SUAS23,000.00 *0129.029

1721.34.99.00.      Outras Transferências de Recursos do FNAS não
especificadas

24,769.14 *0129.029

 777,137.27 1721.35.00.00.     Transferências de recursos do FNDE

1721.35.01.00.      Transferências recursos Salário Educação166,781.41 *0104.004

1721.35.02.00.      Transferências Diretas do FNDE, referente ao PDDE4,523.51 *0115.015

1721.35.03.00.      Transferências Diretas do FNDE. referente ao PNAE -
Merenda Escolar

344,235.00 *0115.015

1721.35.04.00.      Transf. Diretas do FNDE referente ao PEJA6,877.00 *0115.015

1721.35.05.00.      Transf. Diretas do FNDE, refer. ao Prog. Nac.Transp. Esc.
PNATE

177,037.72 *0115.015

1721.35.06.00.      BRALF - Brasil Alfabetizado51,865.00 *0115.015

1721.35.99.00.      Outras Transferências Diretas do FNDE25,817.63 *0115.015

 112,500.02 1721.36.00.00.
    Transf. Financeira do ICMS - Desoneração das Exportações- L. C.
87/96

 112,500.02 1721.36.01.00.
    Transf. Financeira do ICMS - Desoneeração  das Exportações L.
C. 87/96

1721.36.01.01.      Transferência  - ICMS Desoneração  Lc 87/9667,500.02 *0100.000

1721.36.01.02.      Transferência  - ICMS Desoneração LC 87/96 -  EDUCAÇÃO
25%

28,125.01 *0101.001

1721.36.01.03.      Transferência - ICMS Desonereação LC 87/96 - SAÚDE 15%16,874.99 *0102.002

 114,612.89 1721.99.00.00.     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1721.99.03.00.      FEX - Auxílio Financeiro para Fomento das Exportações16,988.77 *0100.000

1721.99.04.00.      Simples Nacional19,202.70 *0100.000

1721.99.05.00.      Fundo Rendimento41,703.00 *0100.000

1721.99.99.00.      Demais Transferências da União36,718.42 *0100.000

 4,075,655.29 1722.00.00.00.    Transferências Dos Estados

 3,718,065.91 1722.01.00.00.     Participação Na Receita Dos Estados

 3,423,606.26 1722.01.01.00.     COTA-PARTE  I.C.M.S.

1722.01.01.01.      COTA-PARTE ICMS -2,054,163.76 *0100.000

# 3 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

1722.01.01.02.      COTA-PARTE ICMS - EDUCAÇÃO 25%855,901.56 *0101.001

1722.01.01.03.      COTA-PARTE ICMS -  SAÚDE 15%513,540.94 *0102.002

 115,318.73 1722.01.02.00.     PARTICIPAÇÃO NO IPVA

1722.01.02.01.      COTA-PARTE NO IPVA -69,191.27 *0100.000

1722.01.02.02.      COTA PARTE DO ICMS - EDUCAÇÃO 25%28,829.68 *0101.001

1722.01.02.03.      COTA-PARTE NO IPVA - SAÚDE 15%17,297.78 *0102.002

 73,147.58 1722.01.04.00.     Participação do IPI sobre Exportação

1722.01.04.01.      Participaçãono IPI s/ Exportação -43,888.54 *0100.000

1722.01.04.02.      Participaçãono IPI s/ Exportação - EDUCAÇÃO 25%18,286.91 *0101.001

1722.01.04.03.      Participaçãono IPI s/ Exportação - SAÚDE 15%10,972.13 *0102.002

1722.01.13.00.      CIDE - Contribuição Intervenção Domínio Público105,993.34 *0130.030

 156,196.01 1722.33.00.00.     Transferências d Recursos do S U S

1722.33.01.00.      Transferências Recursos do Estado p/ Programa de Saúde80,500.00 *0114.014

1722.33.02.00.      Tranasf. Recursos do Estado p/ Programa de Saúde - BLATB34,500.00 *0114.014

1722.33.03.00.      Transf. Recursos do Estado p/ Progr. d Saúde -
I.EST.PROGR. S. FAM

6,900.00 *0114.014

1722.33.99.00.      Outras Transf.Recursos do Estado para Prog. de Saúde34,296.01 *0114.014

 25,300.00 1722.34.00.00.     Transferências d Recursos do FNAS - Assistência Social''

1722.34.01.00.      Transferência Recursos do Estado para o Programa do FNAS25,300.00 *0129.029

 176,093.37 1722.99.00.00.     Outras Transferência do Estado

1722.99.01.00.      FIES - Fundo de Investimento Economico Social145,869.54 *0130.030

1722.99.02.00.      FCBA - Fundo de Cultura da Bahia6,900.00 *0100.000

1722.99.99.00.      Demais Transferência do Estado23,323.83 *0100.000

 11,096,908.88 1724.00.00.00.    TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

 9,743,411.58 1724.01.00.00.     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

1724.01.01.00.      Transferência do FUNDEB -  60%5,846,046.94 *0118.018

1724.01.02.00.      Transferência do FUNDEB -   40%3,897,364.64 *0119.019

 1,353,497.30 1724.02.00.00.
    TRANSFERÊNCIAS DE REC. DA COMPLEMENTAÇÃO AO
FUNDEB

1724.02.01.00.      Transf. da Complementação da União - FUNDEB  60%812,098.38 *0118.018

1724.02.02.00.      Transf. da Complementação da União - FUNDEB  40%541,398.92 *0119.019

 984,715.58 1760.00.00.00.   Transferências De Convênios

 603,525.59 1761.00.00.00.    Transferência De Convênios Da União E De Suas Entidades

 173,551.80 1761.01.00.00.     Transferência Convênio da União para o S U S

1761.01.01.00.      Convênio com destinado a União, destinado a Programas do
SUS

173,551.80 *0123.023

 222,686.45 1761.02.00.00.
    Transferências de Convênios da União, destinado a Programa de
Educação

1761.02.01.00.      Convênio com a União, destinado a Programas de Educação222,686.45 *0122.022

 77,625.48 1761.03.00.00.
    Transferência de Convênio com União,destinado ao Programa de
Asssistência Socoia

1761.03.01.00.      Convênio com a União, destinado a Programa de Assistência
Social

77,625.48 *0124.024

 129,661.86 1761.99.00.00.     Outras Transferências de Convênios com a União

1761.99.99.00.      Outras Transferências de Convênio com a União129,661.86 *0124.024

 381,189.99 1762.00.00.00.
   Transferência De Convênios Dos Estados E Do Distrito Federal E
De Suas Entidades

 116,753.03 1762.01.00.00.     Transferênicas de Convênios  Com os Estados

1762.01.01.00.      Convênio com o Estado, destinado a Programas de Saúde116,753.03 *0123.023

 153,134.30 1762.02.00.00.
    Transferência Convênio do Estado, destinado a Programas de
Educação

1762.02.01.00.      Convênio com o Estado, destinado a Programas de Educação153,134.30 *0122.022

# 4 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

 111,302.66 1762.99.00.00.     Outras Transferências de Convênio com o Estado

1762.99.99.00.      Outras Transferências de Convênios com o Estado111,302.66 *0124.024

1900.00.00.00.  Outras Receitas Correntes 200,721.04

 77,166.05 1910.00.00.00.   Multas e Juros de Mora

 30,120.57 1911.00.00.00.    Multas e juros de mora dos tributos

1911.38.00.00.      Multa e Juros de mora do IPTU5,679.87 *0100.000

1911.38.01.00.      Multa e  juros do IPTU - EDUCAÇÃO 25%2,366.63 *0101.001

1911.38.03.00.      Multa e  juros do IPTU - SAÚDE 15%1,419.96 *0102.002

1911.40.00.00.      Multa e Juros de mora de ISS7,056.81 *0100.000

1911.40.01.00.      Multa e Juros de mora de ISS - EDUCAÇÃO 25%2,940.34 *0101.001

1911.40.03.00.      Multa e Juros de mora de ISS - SAÚDE 15%1,764.22 *0102.002

1911.99.00.00.      Multas e Juros de mora de Outros Tributos não Classificados8,892.74 *0100.000

 24,096.48 1913.00.00.00.    Multa de Juros e mora da Dívida Ativa de Tributos

1913.11.00.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa do IPTU3,958.71 *0100.000

1913.11.01.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa do IPTU - EDUCAÇÃO
- 25%

1,649.45 *0101.001

1913.11.03.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa do IPTU - SAÚDE -
15%

989.68 *0102.002

1913.13.00.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa do ISS3,614.45 *0100.000

1913.13.01.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa do ISS - EDUCAÇÃO -
25%

1,506.03 *0101.001

1913.13.03.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa do ISS  - SAÚDE - 15%903.61 *0102.002

1913.99.00.00.      Multa e Juros de mora da Dívida Ativa de Outros Tributos não
Classificados

11,474.55 *0100.000

 22,949.00 1919.00.00.00.    Multas de Outras Origens

1919.18.00.00.      Multas de Aluguel2,868.63 *0100.000

1919.99.00.00.      Outras Multas20,080.37 *0100.000

 19,506.66 1920.00.00.00.   Indenizações e Restituições

 9,179.60 1921.00.00.00.    Indenizações

1921.06.00.00.      Indenizações por danos causados ao Patrimônio Público3,155.51 *0100.000

1921.99.00.00.      Outras Indenizações6,024.09 *0100.000

 10,327.06 1922.00.00.00.    Restituições

1922.02.00.00.      Restituições de Benefícios não Desembolsados2,868.63 *0100.000

1922.99.00.00.      Outras Restituuições7,458.43 *0100.000

 45,037.47 1930.00.00.00.   Receita da Dívida Ativa

 27,538.87 1931.00.00.00.    Receita da Dívida Ativa Tributária

 12,048.27 1931.11.00.00.     Receita de Dívida Ativa sôbre o IPTU

1931.11.01.00.      Receita Dívida Ativa s/ IPTU7,228.95 *0100.000

1931.11.02.00.      Receita Dívida Ativa s/ IPTU - EDUCAÇÃO 25%3,012.06 *0101.001

1931.11.03.00.      Receita Dívida Ativa sobre IPTU - 15% SAÚDE1,807.26 *0102.002

 9,466.46 1931.13.00.00.     Receita da Dívida Ativa sôbre o ISS

1931.13.01.00.      Receita Dívida Ativa s/ o ISS5,679.87 *0100.000

1931.13.02.00.      Receita Dívida Ativa s/ ISS - EDUCAÇÃO 25%2,366.63 *0100.000

1931.13.03.00.      Receita de Multa e Juros sobre ISS - SAÚDE 15%1,419.96 *0100.000

1931.99.00.00.      Receita da Dívida Ativa sôbre outros Tributos não
Classificados

6,024.14 *0100.000

 17,498.60 1932.00.00.00.    Receita da Dívida Ativa Não-Tributária

1932.11.00.00.      Receita da Dívida Ativa s/ Aluguéis2,868.63 *0100.000

# 5 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

1932.13.00.00.      Receita da Dívida Ativa s/ Taxa de Ocupação6,024.09 *0100.000

1932.99.00.00.      Receita da Dívida Ativa não Tributária de Outras Receitas8,605.88 *0100.000

 59,010.86 1990.00.00.00.   Receitas Diversas

 59,010.86 1990.00.00.00.    Receitas Diversas

1990.97.00.00.      Recuperação de Despeas de Exercícios Anteriores2,868.63 *0100.000

1990.98.00.00.      Descontos Obtidos2,868.63 *0100.000

 53,273.60 1990.99.00.00.     Outras Receitas

1990.99.99.00.      Outras Receitas de Particiapação da Prefeitura53,273.60 *0100.000

9000.00.00.00 CONTA RETIFICADORA/FUNDEB -4,063,740.07

9700.00.00.00  DEDUÇÕES -4,063,740.07

 -4,063,740.07 9720.00.00.00   DEDUÇÕES PAARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

 -3,303,509.73 9721.00.00.00    DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB DA UNIÃO

 -3,281,009.73 9721.01.00.00     DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

 -3,270,051.59 9721.01.02.00     Dedução para Formação do FUNDEB  -  FPM

9721.01.02.04      Dedução para Formação do FUNDEB - F PM-3,270,051.59 *0100.000

 -10,958.14 9721.01.05.00     Dedução para formação do FUNDEB - ITR

9721.01.05.04      Dedução para Formação do FUNDEB - ITR-10,958.14 *0100.000

 -22,500.00 9721.36.00.00

 -22,500.00 9721.36.01.00
    Dedução para formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC 
87/96

9721.36.01.04      Dedução para Formação do FUNDEB - ICMS
DESONERAÇÃO

-22,500.00 *0100.000

 -760,230.34 9722.00.00.00    DEDUÇÕES PAARA FORMAÇÃO DO FUNDEB DO ESTADO

 -760,230.34 9722.01.00.00     DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

 -722,537.09 9722.01.01.00     Dedução para Formação do FUNDEB  -  ICMS

9722.01.01.04      Deddução para Formação do FUNDEB - ICMS-722,537.09 *0100.000

 -23,063.74 9722.01.02.00     Dedução para Formação do FUNDEB  -  IPVA

9722.01.02.04      Dedução para Formação do FUNDEB - IPVA-23,063.74 *0100.000

 -14,629.51 9722.01.04.00     Dedução para Formação do FUNDEB  -  IPI

9722.01.04.04      Dedução para Formação do FUNDEB - IPI-14,629.51 *0100.000

34,224,768.14 Total deste grupo

2000.00.00.00. Receitas de Capital 4,665,221.86

2100.00.00.00.  Operações de Crédito 765,798.02

 765,798.02 2110.00.00.00.   Operações de Crédito Internas

 765,798.02 2114.00.00.00.    Operaçõe de Créditos Interna Relacionado ao Progrma de Governo

2114.01.00.00.      Operações de Créditos Internas para Programação do
Governo

292,167.16 *0190.090

2114.02.00.00.      Operações de Créditos Internas p/ Programa de Saúde180,792.56 *0190.090

2114.03.00.00.      Operaçõe de Créditos Inernas p/ Programa de Saneamento157,716.58 *0190.090

2114.99.00.00.      Outras Operações de Créditos Internas relativo a
Programação de Governo

135,121.72 *0190.090

2200.00.00.00.  alienação de bens 391,565.44

 180,723.40 2210.00.00.00.   alienação de bens móveis

 150,602.84 2216.00.00.00.    Alienação de Bens móveis adquiridos c/ recursos Vinculados

2216.01.00.00.      Alienação de Bens móveis adquiros com recursos do
FUNDEF

60,241.14 *0192.092

2216.02.00.00.      Alienação de Bens móveis adquiridos com recursos da Saúde60,241.14 *0192.092

# 6 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

2216.99.00.00.      Alilenação de Bens móveis adquiridos com outros recursos
Vinculados

30,120.56 *0192.092

 30,120.56 2217.00.00.00.
   Alienação de Bens móveis adquiridos com Recursos não
Vinculados

2217.99.00.00.      Outros Alienação de Bens móveis adquiridos c/ Recursos não
Vinculados

30,120.56 *0192.092

 210,842.04 2220.00.00.00.   Alienação de Bens Imóveis

 180,721.48 2226.00.00.00.    Alienação de Bens Imóveis adquiridos com Recursos Vinculados

2226.01.00.00.      Alienação de Bens Imóveis Adquiridos com Recursos do
FUNDEF

75,299.48 *0192.092

2226.02.00.00.      Alienação de Bens Imóveis adquiridos com Recursos da
Saúde

75,301.44 *0192.092

2226.99.00.00.      Alienação de Bens Imóveis adquiridos com Outros Recursos
vinculados

30,120.56 *0192.092

 30,120.56 2227.00.00.00.
   Alienação de Bens Imóveis adquiridos com Recursos não
Vinculados

2227.99.00.00.      Outra Alienação de Bens Imóveis adquiridos com Recursos
não Vinculados

30,120.56 *0192.092

2400.00.00.00.  Transferências de Capital 3,486,279.65

 1,154,945.13 2420.00.00.00.   Transferências Intergovernamentais

 612,770.89 2421.00.00.00.    Transferências Da União

 198,655.77 2421.01.00.00.     Participação na Receita Da União

2421.01.01.00.      Transferências de Recursos do SUS198,655.77 *0114.014

 263,512.29 2421.02.00.00.     Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

2421.02.01.00.      Transsf. de Recursos destinados a Programas de Educação263,512.29 *0122.022

 60,300.00 2421.03.00.00.     Transferências de recursos destinados  'a Programa do  FNAS

2421.03.01.00.      Transferências de recursos destinados  'a Programa do  FNAS60,300.00 *0129.029

 90,302.83 2421.99.00.00.     Outras Transferências da União

2421.99.99.00.      Outras Transferências da União90,302.83 *0124.024

 542,174.24 2422.00.00.00.    transferências dos estados

 55,673.92 2422.01.00.00.     participação na receita dos estados

2422.01.01.00.      Transferências de Recursos do SUS55,673.92 *0114.014

 232,432.07 2422.02.00.00.
    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

2422.02.01.00.      Transf. de Recursos destinados a Programas ded Educação232,432.07 *0124.024

 254,068.25 2422.99.00.00.     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

2422.99.99.00.      Outras Transferências do Estado254,068.25 *0124.024

 2,331,334.52 2470.00.00.00.   Transferências de Convênios

 1,560,617.53 2471.00.00.00.    TRANSF.DE CONV.DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES

 334,280.29 2471.01.00.00.     Transferências de Convênios da União e suas entidades

2471.01.01.00.      Transf. Convêncios União, destin. ao SUS334,280.29 *0123.023

 774,528.78 2471.02.00.00.
    Transferências de Convênios da União destinados a Programas de
Educação

2471.02.01.00.      Transf. de Convenios da Uniao Progr de Educacao.774,528.78 *0122.022

 108,790.00 2471.03.00.00.
    Trnasferência de Convênio da União destinada ao programa do
FNAS

2471.03.01.00.      Trnasferência de Convênio da União destinada ao programa
do FNAS

108,790.00 *0124.024

 343,018.46 2471.99.00.00.     Outros Convênios

2471.99.99.00.      Outras Transferências de Convênios com a União343,018.46 *0124.024

 770,716.99 2472.00.00.00.    TRANSF.DE CONV.DOS EST. E SUAS ENTIDADES

# 7 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 2 da Lei 4.320/64

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCICIO DE 2014

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica Conta
Fonte

Recurso

 150,688.28 2472.01.00.00.     Transferências de Convênios do Estado e suas Entidades

2472.01.01.00.      Transf. de Convênios com o Estado para o SUS150,688.28 *0123.023

 475,077.70 2472.02.00.00.
    Transferências de Convênios c/ o Estado destinadoa a Programas
de Educação

2472.02.01.00.      Transf. de Convênios c/ o Estado para Progr. de Educação475,077.70 *0122.022

 144,951.01 2472.99.00.00.     Outros Convênios

2472.99.99.00.      Outras Transferências de Convios com o Estado144,951.01 *0124.024

2500.00.00.00.  Outras Receitas de Capital 21,578.75

 21,578.75 2590.00.00.00.   Outras Receitas

 21,578.75 2590.00.00.00.    Outras Receitas

2590.99.00.00.      Outras Receitas de Capital21,578.75 *0100.000

4,665,221.86 Total deste grupo

38,889,990.00 Total da Receita

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 8 / 8ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

1

1

LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

Poder:

Orgao:

UO:

101 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADOUG:

1 LEGISLATIVA

31 Acao Legislativa

1 AÇÃO LEGISLATIVA

1001 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA42,789.74 42,789.74

1002 OBRAS COMPLEMENTARES DA SEDE DO PODER LEGISLATIVOO24,097.89 24,097.89

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA1,767,741.86 1,767,741.86

1,834,629.49 Soma do Programa66,887.631,767,741.86

1,834,629.49 Soma da SubFuncao66,887.631,767,741.86

1,834,629.49 Soma da Funcao66,887.631,767,741.86

1,834,629.49 Total da Unidade Gestora66,887.631,767,741.86

1,834,629.49 Total da Unidade Orcamentaria66,887.631,767,741.86

# 1 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

2

EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

201 GABINETE DO PREFEITO

Poder:

Orgao:

UO:

201 GABINETE DO PREFEITOUG:

4 ADMINISTRACAO

122 Administracao Geral

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1003 REEQUIPAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO174,412.39 174,412.39

2002 ENCARGOS COM DIVULGAÇÃO OFICIAL232,338.50 232,338.50

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO488,971.38 488,971.38

895,722.27 Soma do Programa174,412.39721,309.88

895,722.27 Soma da SubFuncao174,412.39721,309.88

895,722.27 Soma da Funcao174,412.39721,309.88

895,722.27 Total da Unidade Gestora174,412.39721,309.88

895,722.27 Total da Unidade Orcamentaria174,412.39721,309.88

# 2 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 087

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

2

EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

202 SECRETARIA DO GOVERNO

Poder:

Orgao:

UO:

202 SECRETARIA DO GOVERNOUG:

4 ADMINISTRACAO

122 Administracao Geral

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMNTOS PARA SECRETARIA DE GOVERNO25,603.60 25,603.60

2004 SECRETARIA DE GOVERNO183,705.84 183,705.84

209,309.44 Soma do Programa25,603.60183,705.84

209,309.44 Soma da SubFuncao25,603.60183,705.84

209,309.44 Soma da Funcao25,603.60183,705.84

209,309.44 Total da Unidade Gestora25,603.60183,705.84

203 FUNDEC - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE J.D.UG:

4 ADMINISTRACAO

122 Administracao Geral

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2005 MANUTENÇÃO DO FUNDEC/JD - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL193,601.90 193,601.90

193,601.90 Soma do Programa0.00193,601.90

193,601.90 Soma da SubFuncao0.00193,601.90

193,601.90 Soma da Funcao0.00193,601.90

193,601.90 Total da Unidade Gestora0.00193,601.90

402,911.34 Total da Unidade Orcamentaria25,603.60377,307.74

# 3 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 088

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

3

EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Poder:

Orgao:

UO:

301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERALUG:

4 ADMINISTRACAO

122 Administracao Geral

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1005 REEQUIPAMENTO DA SECRETRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL86,058.74 86,058.74

2006 CONTRIBUIÇÕES PARA UPB E OUTROS41,308.21 41,308.21

2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL1,787,063.43 1,787,063.43

1,914,430.38 Soma do Programa86,058.741,828,371.64

1,914,430.38 Soma da SubFuncao86,058.741,828,371.64

1,914,430.38 Soma da Funcao86,058.741,828,371.64

24 COMUNICACOES

122 Administracao Geral

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2007 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO155,422.12 155,422.12

155,422.12 Soma do Programa0.00155,422.12

155,422.12 Soma da SubFuncao0.00155,422.12

155,422.12 Soma da Funcao0.00155,422.12

2,069,852.50 Total da Unidade Gestora86,058.741,983,793.76

2,069,852.50 Total da Unidade Orcamentaria86,058.741,983,793.76

# 4 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 089

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

3

EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

302 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Poder:

Orgao:

UO:

302 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUG:

4 ADMINISTRACAO

123 Administracao Financeira

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

1007 REEQUIPAMENTO DA CONTABILIDADE E TESOURARIA73,494.19 73,494.19

2011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS642,778.42 642,778.42

716,272.61 Soma do Programa73,494.19642,778.42

716,272.61 Soma da SubFuncao73,494.19642,778.42

124 Controle Interno

32 CONTROLE INTERNO

2009 ENCARGOS  COM A DÍVIDA INTERNA236,517.54 236,517.54

2010 SENTENÇAS JUDICIÁRIAS/PRECATÓRIOS42,469.19 42,469.19

278,986.73 Soma do Programa0.00278,986.73

278,986.73 Soma da SubFuncao0.00278,986.73

995,259.34 Soma da Funcao73,494.19921,765.15

28 ENCARGOS ESPECIAIS

843 Servico da Divida Interna

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

1006 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA311,874.65 311,874.65

311,874.65 Soma do Programa311,874.650.00

311,874.65 Soma da SubFuncao311,874.650.00

311,874.65 Soma da Funcao311,874.650.00

1,307,133.99 Total da Unidade Gestora385,368.84921,765.15

303 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUG:

99 RESERVA DE CONTIGENCIA

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2012 ADMINISTRAÇÃO DE RESERVA DE CONTIGÊNCIA1,555,651.35 1,555,651.35

1,555,651.35 Soma do Programa0.001,555,651.35

1,555,651.35 Soma da SubFuncao0.001,555,651.35

1,555,651.35 Soma da Funcao0.001,555,651.35

1,555,651.35 Total da Unidade Gestora0.001,555,651.35

2,862,785.34 Total da Unidade Orcamentaria385,368.842,477,416.50

# 5 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 090

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

4

EXECUTIVO

EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Poder:

Orgao:

UO:

401 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUG:

12 EDUCACAO

306 Alimentacao e Nutricao

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

1013 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE P/ ALIMENTAÇÃO  ESCOL57,372.51 57,372.51

2018 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR C/ VINCULADA344,235.00 344,235.00

401,607.51 Soma do Programa57,372.51344,235.00

401,607.51 Soma da SubFuncao57,372.51344,235.00

361 Ensino Fundamental

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

1008 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS70,056.49 70,056.49

1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES360,214.98 360,214.98

1012 AQUIS. EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO P/ O ENSIMO FUNDAM80,003.46 80,003.46

2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL1,248,825.05 1,248,825.05

2020 ADMINISTRAÇÃO RECURSOS TRANSFERIDOS DO TOPA101,137.73 101,137.73

2021 ADMINISTRAÇÃO DA QUOTA DE SALÁRIO EDUCAÇÃO - Conta Vinculada282,931.02 282,931.02

2023 ADMINISTRAÇÃO PNATE E PETE  -  Contas vinculadas243,858.33 243,858.33

2,387,027.06 Soma do Programa510,274.931,876,752.13

2,387,027.06 Soma da SubFuncao510,274.931,876,752.13

362 Ensino Medio

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

2013 APOIO AO ENSINO MÉDIO90,361.68 90,361.68

90,361.68 Soma do Programa0.0090,361.68

90,361.68 Soma da SubFuncao0.0090,361.68

364 Ensino Superior

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

2015 COLABORAÇÃO COM O ENSINO SUPERIOR103,035.44 103,035.44

103,035.44 Soma do Programa0.00103,035.44

103,035.44 Soma da SubFuncao0.00103,035.44

365 Educacao Infantil

190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

1014 EQUIP. MATERIAL PERMANENTE P/ O ENSIMO PRÉ ESCOLAR45,844.46 45,844.46

45,844.46 Soma do Programa45,844.460.00

45,844.46 Soma da SubFuncao45,844.460.00

366 Educacao de Jovens e Adultos

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

2017 MANUTENÇÃO PROGRAMA  BRASIL ALFABETIZADO E EJA149,138.17 149,138.17

149,138.17 Soma do Programa0.00149,138.17

149,138.17 Soma da SubFuncao0.00149,138.17

843 Servico da Divida Interna

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

1010 SENTENÇAS JUDICIAIS/PRECATÓRIOS60,808.55 60,808.55

60,808.55 Soma do Programa60,808.550.00

# 6 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 091

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

1009 AMORIZAÇÃO DA DÍVIDA  INTERNA64,009.00 64,009.00

64,009.00 Soma do Programa64,009.000.00

124,817.55 Soma da SubFuncao124,817.550.00

3,301,831.87 Soma da Funcao738,309.452,563,522.42

13 CULTURA

392 Difusão Cultural

247 DIFUSÃO CULTURAL

2019 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL73,501.53 73,501.53

2022 CULTURA, COMEMORAÇÕES,  FESTAS CÍVICAS, RELIGIOSAS E POPULARES276,160.53 276,160.53

349,662.06 Soma do Programa0.00349,662.06

349,662.06 Soma da SubFuncao0.00349,662.06

349,662.06 Soma da Funcao0.00349,662.06

27 DESPORTO E LAZER

812 Desporto Comunitario

228 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS

1015 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPL.  DE PRAÇAS DE ESPORTES341,879.08 341,879.08

341,879.08 Soma do Programa341,879.080.00

341,879.08 Soma da SubFuncao341,879.080.00

813 Lazer

224 DESPORTO AMADOR

2016 MANUTEN. DO SETOR DE ESPORTE E LAZER178,807.73 178,807.73

178,807.73 Soma do Programa0.00178,807.73

178,807.73 Soma da SubFuncao0.00178,807.73

520,686.81 Soma da Funcao341,879.08178,807.73

4,172,180.74 Total da Unidade Gestora1,080,188.533,091,992.21

4,172,180.74 Total da Unidade Orcamentaria1,080,188.533,091,992.21

# 7 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 092

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

4

EXECUTIVO

EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

402 FDO. DE MANUT. E DESENV DA ED. BÁSICA E VAL.PROF. 

Poder:

Orgao:

UO:

402 FDO. DE MANUT.E DES.DA EDU. BÁSICA E VAL. PROF.EDUUG:

12 EDUCACAO

361 Ensino Fundamental

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

1016 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA67,781.00 67,781.00

1017 FUNDEB - CONST. AMPLIAÇÃO E REF. PRÉDIOS ESCOLARES193,976.45 193,976.45

1018 FUNDEB - AQUIS. EQUIPAM. E MATERIAL PERM. P/ E.FUN E CRECHES184,137.06 184,137.06

2024 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%3,860,733.18 3,860,733.18

2026 MANUTENÇÃO DOS 60% DO FUNDEB COM A VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA ED6,582,830.59 6,582,830.59

10,889,458.28 Soma do Programa445,894.5110,443,563.77

10,889,458.28 Soma da SubFuncao445,894.5110,443,563.77

365 Educacao Infantil

185 CRECHE

2025 MANUTENÇÃO DA CRECHE,  ENSINO PRÉ ESCOLAR207,450.63 207,450.63

207,450.63 Soma do Programa0.00207,450.63

207,450.63 Soma da SubFuncao0.00207,450.63

11,096,908.91 Soma da Funcao445,894.5110,651,014.40

11,096,908.91 Total da Unidade Gestora445,894.5110,651,014.40

11,096,908.91 Total da Unidade Orcamentaria445,894.5110,651,014.40

# 8 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 093

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

5

EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder:

Orgao:

UO:

501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUG:

10 SAUDE

242 Assistencia ao Portador  de Deficiencia

7 SAÚDE PARA TODOS

2033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE109,868.36 109,868.36

109,868.36 Soma do Programa0.00109,868.36

109,868.36 Soma da SubFuncao0.00109,868.36

301 Atencao Basica

7 SAÚDE PARA TODOS

2027 MANUTENÇÃO DO PACS193,058.47 193,058.47

193,058.47 Soma do Programa0.00193,058.47

193,058.47 Soma da SubFuncao0.00193,058.47

302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial

7 SAÚDE PARA TODOS

1019 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS E ADMINISTRAÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS46,989.35 46,989.35

1021 CONSTRUÇÃO UNIDADADE DE SAÚDE E EQUIPAMENTO144,951.00 144,951.00

1022  AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL MUNICIPAL135,140.48 135,140.48

2028 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FAMACEUTICA89,214.24 89,214.24

2029 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA  -  P. A .B.853,376.23 853,376.23

2031 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNCIIPAL DE SAÚDE1,434,195.21 1,434,195.21

2035 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL288,344.64 288,344.64

2036 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. DE JOÃO DOURADO - RECURSOS PRÓPRIO1,896,945.35 1,896,945.35

2037 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUN. DE JOÃO DOURADO - RECURSOS VINCULA1,368,172.19 1,368,172.19

6,257,328.69 Soma do Programa327,080.835,930,247.86

6,257,328.69 Soma da SubFuncao327,080.835,930,247.86

303 Suporte Profilatico e Terapeutico

7 SAÚDE PARA TODOS

2030 MANUTENÇÃO DE SAÚDE DA FAMÍLIA74,584.26 74,584.26

74,584.26 Soma do Programa0.0074,584.26

74,584.26 Soma da SubFuncao0.0074,584.26

304 Vigilancia Sanitaria

428 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA

2032 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA18,359.20 18,359.20

18,359.20 Soma do Programa0.0018,359.20

18,359.20 Soma da SubFuncao0.0018,359.20

305 Vigilancia Epidemiologica

7 SAÚDE PARA TODOS

2034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOENÇAS EPIDEMOLÓGICAS190,763.59 190,763.59

190,763.59 Soma do Programa0.00190,763.59

190,763.59 Soma da SubFuncao0.00190,763.59

481 Habitacao Rural

7 SAÚDE PARA TODOS

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE CASAS NO COMBATE A DOENÇAS DE CHAGAS.75,443.63 75,443.63

# 9 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 094

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

75,443.63 Soma do Programa75,443.630.00

75,443.63 Soma da SubFuncao75,443.630.00

6,919,406.20 Soma da Funcao402,524.466,516,881.74

17 SANEAMENTO

511 Saneamento  Basico Rural

449 SISTEMAS DE ESGOTOS

1020 CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOSE EQUIPAMENTOS258,893.84 258,893.84

258,893.84 Soma do Programa258,893.840.00

258,893.84 Soma da SubFuncao258,893.840.00

258,893.84 Soma da Funcao258,893.840.00

7,178,300.04 Total da Unidade Gestora661,418.306,516,881.74

7,178,300.04 Total da Unidade Orcamentaria661,418.306,516,881.74

# 10 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 095

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

6

EXECUTIVO

AGRICULTURA

601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Poder:

Orgao:

UO:

601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUG:

18 GESTAO AMBIENTAL

542 Controle Ambiental

103 PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA

2040 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONTROLE AMBIENTAL88,028.59 88,028.59

88,028.59 Soma do Programa0.0088,028.59

88,028.59 Soma da SubFuncao0.0088,028.59

88,028.59 Soma da Funcao0.0088,028.59

20 AGRICULTURA

601 Promocao da Producao Vegetal

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2041 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA164,213.98 164,213.98

164,213.98 Soma do Programa0.00164,213.98

78 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA

1024 AQUIS. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS61,445.96 61,445.96

61,445.96 Soma do Programa61,445.960.00

225,659.94 Soma da SubFuncao61,445.96164,213.98

605 Abastecimento

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1025 CONSTR. AMP. E RESTAUR. MERCADOS E  EQUIPAMENTOS  P/SEC. AGRICULT93,976.14 93,976.14

2038 MANUTENÇÃO DE MERCADOS49,424.63 49,424.63

143,400.77 Soma do Programa93,976.1449,424.63

143,400.77 Soma da SubFuncao93,976.1449,424.63

606 Extensão Rural

80 SEMENTES E MUDAS

2039 APOIO AGRÍCOLA AO PEQUENO PRODUTOR140,562.65 140,562.65

140,562.65 Soma do Programa0.00140,562.65

140,562.65 Soma da SubFuncao0.00140,562.65

509,623.36 Soma da Funcao155,422.10354,201.26

597,651.95 Total da Unidade Gestora155,422.10442,229.85

597,651.95 Total da Unidade Orcamentaria155,422.10442,229.85

# 11 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 096

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

7

EXECUTIVO

ASSISTÊNCIA SOCIAL

701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Poder:

Orgao:

UO:

701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUG:

8 ASSISTENCIA SOCIAL

241 Assistencia ao Idoso

485 PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

2042 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 'A FAMÍLIA E AO IDOSO224,096.97 224,096.97

2047 MANUTENÇAO DE PAEFI - Serviço de Atrendimento Especial a Família e ao idoso34,698.50 34,698.50

258,795.47 Soma do Programa0.00258,795.47

258,795.47 Soma da SubFuncao0.00258,795.47

243 Assistencia a Crianca e ao Adolescente

483 P.S.B - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1029 CONSTRUÇÃO UNIDADES DP CRAS- Centro de referência  da Assist. Social91,796.01 91,796.01

1030 AQUIS. EQUIPAMENTOS P/  SCFV Serviço de Conviv e fortalecimento de15,060.30 15,060.30

106,856.31 Soma do Programa106,856.310.00

487 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL

2049 CONRIBUIÇÃO AO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE (Lei Mun. 2851,635.23 51,635.23

51,635.23 Soma do Programa0.0051,635.23

158,491.54 Soma da SubFuncao106,856.3151,635.23

244 Assistencia Comunitaria

485 PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

1028 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA  DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA114,745.00 114,745.00

114,745.00 Soma do Programa114,745.000.00

486 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1026 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL108,434.03 108,434.03

2043 CONTIBUIÇÕES PARA INSTITUIÇÕES SOCIAIS126,134.06 126,134.06

2044 MANUTENÇÃO DA SECRETRIA MUNIC. DE ASS. SOCIAL254,160.33 254,160.33

2045 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL - Recursos vinculados319,861.46 319,861.46

2046 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS55,660.00 55,660.00

864,249.88 Soma do Programa108,434.03755,815.85

487 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL

1027 AQUIS. EQUIP. EMAT. PERM. PARA O   F.M.A.S.68,072.50 68,072.50

2048 CONTR. ao fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolecente120,424.74 120,424.74

188,497.24 Soma do Programa68,072.50120,424.74

1,167,492.12 Soma da SubFuncao291,251.53876,240.59

1,584,779.13 Soma da Funcao398,107.841,186,671.29

1,584,779.13 Total da Unidade Gestora398,107.841,186,671.29

1,584,779.13 Total da Unidade Orcamentaria398,107.841,186,671.29

# 12 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 097

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

8

EXECUTIVO

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Poder:

Orgao:

UO:

801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSUG:

4 ADMINISTRACAO

511 Saneamento  Basico Rural

447 ABASTECIMENTO DE ÀGUA

2057 APLICAÇÃO DO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS LEI  7526/96155,336.09 155,336.09

155,336.09 Soma do Programa0.00155,336.09

155,336.09 Soma da SubFuncao0.00155,336.09

155,336.09 Soma da Funcao0.00155,336.09

15 URBANISMO

122 Administracao Geral

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1031 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS75,301.44 75,301.44

1039 REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS77,480.96 77,480.96

2058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS408,491.32 408,491.32

2059 ADMINISTRAÇÃO DO FIES - Fundo de Investimento Econômico Social52,877.00 52,877.00

614,150.72 Soma do Programa152,782.40461,368.32

614,150.72 Soma da SubFuncao152,782.40461,368.32

451 Infra-Estrutura Urbana

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1041 AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONTRUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS (PREFEITU331,360.79 331,360.79

331,360.79 Soma do Programa331,360.790.00

376 SISTEMA DE DRENAGEM

1034 MELHORAMENTOS COM SERVIÇOS DE DRENAGEM127,940.86 127,940.86

2051 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE DRENAGEM106,626.81 106,626.81

234,567.67 Soma do Programa127,940.86106,626.81

575 VIAS URBANAS

1032 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS448,607.08 448,607.08

2054 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS136,109.86 136,109.86

584,716.94 Soma do Programa448,607.08136,109.86

1,150,645.40 Soma da SubFuncao907,908.73242,736.67

452 Servicos Urbanos

325 LIMPEZA PÚBLICA

1037 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM. P/ LIMPEZA PÚBLICA76,506.22 76,506.22

2053 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA985,358.16 985,358.16

1,061,864.38 Soma do Programa76,506.22985,358.16

326 SERVIÇOS FUNEÁRARIOS

1038 CONSTRUÇÃO, AMPL. E RESTAURAÇÃO CEMITÉRIOS PÚBLICOS76,961.24 76,961.24

2052 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS84,941.32 84,941.32

161,902.56 Soma do Programa76,961.2484,941.32

327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1033 EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA86,488.99 86,488.99

2055 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA570,757.19 570,757.19

# 13 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 098

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

657,246.18 Soma do Programa86,488.99570,757.19

328 PARQUES E JARDINS

1035 CONSTRUÇÃO E RESTAURÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS100,076.22 100,076.22

2050 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS117,465.00 117,465.00

217,541.22 Soma do Programa100,076.22117,465.00

2,098,554.34 Soma da SubFuncao340,032.671,758,521.67

3,863,350.46 Soma da Funcao1,400,723.802,462,626.66

16 HABITACAO

482 Habitacao Urbana

316 HABITAÇÕES URBANAS

1036 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES299,509.74 299,509.74

299,509.74 Soma do Programa299,509.740.00

299,509.74 Soma da SubFuncao299,509.740.00

299,509.74 Soma da Funcao299,509.740.00

17 SANEAMENTO

511 Saneamento  Basico Rural

447 ABASTECIMENTO DE ÀGUA

2056 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA277,973.77 277,973.77

277,973.77 Soma do Programa0.00277,973.77

277,973.77 Soma da SubFuncao0.00277,973.77

512 Saneamento Basico Urbano

448 SANEAMENTO GERAL

1040 CONSTR.  EQUIPAM. ABAST. ÁGUA  E  REDE SISTEMA ESG. SANITÁRIO300,745.42 300,745.42

300,745.42 Soma do Programa300,745.420.00

300,745.42 Soma da SubFuncao300,745.420.00

578,719.19 Soma da Funcao300,745.42277,973.77

4,896,915.48 Total da Unidade Gestora2,000,978.962,895,936.52

4,896,915.48 Total da Unidade Orcamentaria2,000,978.962,895,936.52

# 14 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 099

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 6 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

2

9

EXECUTIVO

TRANSPORTE

901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Poder:

Orgao:

UO:

901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTEUG:

26 TRANSPORTE

782 Transporte Rodoviario

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1042 CONSTRUÇÃO E RETAURAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS243,948.32 243,948.32

1043 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS PARA O SERV. DE TRANSPORTE119,523.04 119,523.04

1044 REEQUIP. PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE33,132.63 33,132.63

2061 MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNIC. DE TRANSPORTE751,016.57 751,016.57

2062 ADMINISTRAÇÃO DA CIDE - Contribuição Intervenção Domínio Público.53,116.34 53,116.34

1,200,736.90 Soma do Programa396,603.99804,132.91

532 TERMINAIS RODOVIÁRIOS

2060 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO96,615.91 96,615.91

96,615.91 Soma do Programa0.0096,615.91

1,297,352.81 Soma da SubFuncao396,603.99900,748.82

1,297,352.81 Soma da Funcao396,603.99900,748.82

1,297,352.81 Total da Unidade Gestora396,603.99900,748.82

1,297,352.81 Total da Unidade Orcamentaria396,603.99900,748.82

38,889,990.00 Total da Despesa

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 15 / 15ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 100

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

1 LEGISLATIVA 1,834,629.49 66,887.63 1,767,741.86

31 Acao Legislativa 1,767,741.86  66,887.63  1,834,629.49

1 AÇÃO LEGISLATIVA1,767,741.86 66,887.63 1,834,629.49

4 ADMINISTRACAO 4,363,659.42 359,568.92 4,004,090.50

122 Administracao Geral 2,926,989.26  286,074.73  3,213,063.99

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL2,926,989.26 286,074.73 3,213,063.99

123 Administracao Financeira 642,778.42  73,494.19  716,272.61

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA642,778.42 73,494.19 716,272.61

124 Controle Interno 278,986.73  0.00  278,986.73

32 CONTROLE INTERNO278,986.73 0.00 278,986.73

511 Saneamento  Basico Rural 155,336.09  0.00  155,336.09

447 ABASTECIMENTO DE ÀGUA155,336.09 0.00 155,336.09

8 ASSISTENCIA SOCIAL 1,584,779.13 398,107.84 1,186,671.29

241 Assistencia ao Idoso 258,795.47  0.00  258,795.47

485 PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL258,795.47 0.00 258,795.47

243 Assistencia a Crianca e ao Adolescente 51,635.23  106,856.31  158,491.54

483 P.S.B - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA0.00 106,856.31 106,856.31

487 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL51,635.23 0.00 51,635.23

244 Assistencia Comunitaria 876,240.59  291,251.53  1,167,492.12

485 PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL0.00 114,745.00 114,745.00

486 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL755,815.85 108,434.03 864,249.88

487 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL120,424.74 68,072.50 188,497.24

10 SAUDE 6,919,406.20 402,524.46 6,516,881.74

242 Assistencia ao Portador  de Deficiencia 109,868.36  0.00  109,868.36

7 SAÚDE PARA TODOS109,868.36 0.00 109,868.36

301 Atencao Basica 193,058.47  0.00  193,058.47

7 SAÚDE PARA TODOS193,058.47 0.00 193,058.47

302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 5,930,247.86  327,080.83  6,257,328.69

7 SAÚDE PARA TODOS5,930,247.86 327,080.83 6,257,328.69

303 Suporte Profilatico e Terapeutico 74,584.26  0.00  74,584.26

7 SAÚDE PARA TODOS74,584.26 0.00 74,584.26

304 Vigilancia Sanitaria 18,359.20  0.00  18,359.20

428 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA18,359.20 0.00 18,359.20

305 Vigilancia Epidemiologica 190,763.59  0.00  190,763.59

7 SAÚDE PARA TODOS190,763.59 0.00 190,763.59

481 Habitacao Rural 0.00  75,443.63  75,443.63

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 75,443.63 75,443.63

12 EDUCACAO 14,398,740.78 1,184,203.96 13,214,536.82

306 Alimentacao e Nutricao 344,235.00  57,372.51  401,607.51

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE344,235.00 57,372.51 401,607.51

# 1 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 101

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

361 Ensino Fundamental 12,320,315.90  956,169.44  13,276,485.34

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE12,320,315.90 956,169.44 13,276,485.34

362 Ensino Medio 90,361.68  0.00  90,361.68

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE90,361.68 0.00 90,361.68

364 Ensino Superior 103,035.44  0.00  103,035.44

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE103,035.44 0.00 103,035.44

365 Educacao Infantil 207,450.63  45,844.46  253,295.09

185 CRECHE207,450.63 0.00 207,450.63

190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR0.00 45,844.46 45,844.46

366 Educacao de Jovens e Adultos 149,138.17  0.00  149,138.17

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE149,138.17 0.00 149,138.17

843 Servico da Divida Interna 0.00  124,817.55  124,817.55

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE0.00 60,808.55 60,808.55

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA0.00 64,009.00 64,009.00

13 CULTURA 349,662.06 0.00 349,662.06

392 Difusão Cultural 349,662.06  0.00  349,662.06

247 DIFUSÃO CULTURAL349,662.06 0.00 349,662.06

15 URBANISMO 3,863,350.46 1,400,723.80 2,462,626.66

122 Administracao Geral 461,368.32  152,782.40  614,150.72

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL461,368.32 152,782.40 614,150.72

451 Infra-Estrutura Urbana 242,736.67  907,908.73  1,150,645.40

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL0.00 331,360.79 331,360.79

376 SISTEMA DE DRENAGEM106,626.81 127,940.86 234,567.67

575 VIAS URBANAS136,109.86 448,607.08 584,716.94

452 Servicos Urbanos 1,758,521.67  340,032.67  2,098,554.34

325 LIMPEZA PÚBLICA985,358.16 76,506.22 1,061,864.38

326 SERVIÇOS FUNEÁRARIOS84,941.32 76,961.24 161,902.56

327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA570,757.19 86,488.99 657,246.18

328 PARQUES E JARDINS117,465.00 100,076.22 217,541.22

16 HABITACAO 299,509.74 299,509.74 0.00

482 Habitacao Urbana 0.00  299,509.74  299,509.74

316 HABITAÇÕES URBANAS0.00 299,509.74 299,509.74

17 SANEAMENTO 837,613.03 559,639.26 277,973.77

511 Saneamento  Basico Rural 277,973.77  258,893.84  536,867.61

447 ABASTECIMENTO DE ÀGUA277,973.77 0.00 277,973.77

449 SISTEMAS DE ESGOTOS0.00 258,893.84 258,893.84

512 Saneamento Basico Urbano 0.00  300,745.42  300,745.42

448 SANEAMENTO GERAL0.00 300,745.42 300,745.42

18 GESTAO AMBIENTAL 88,028.59 0.00 88,028.59

# 2 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 7 da Lei 4.320/64

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO EXERCICIO DE 2014
Atividade +

Oper. Especial Projeto Total Conta

542 Controle Ambiental 88,028.59  0.00  88,028.59

103 PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA88,028.59 0.00 88,028.59

20 AGRICULTURA 509,623.36 155,422.10 354,201.26

601 Promocao da Producao Vegetal 164,213.98  61,445.96  225,659.94

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL164,213.98 0.00 164,213.98

78 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA0.00 61,445.96 61,445.96

605 Abastecimento 49,424.63  93,976.14  143,400.77

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL49,424.63 93,976.14 143,400.77

606 Extensão Rural 140,562.65  0.00  140,562.65

80 SEMENTES E MUDAS140,562.65 0.00 140,562.65

24 COMUNICACOES 155,422.12 0.00 155,422.12

122 Administracao Geral 155,422.12  0.00  155,422.12

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL155,422.12 0.00 155,422.12

26 TRANSPORTE 1,297,352.81 396,603.99 900,748.82

782 Transporte Rodoviario 900,748.82  396,603.99  1,297,352.81

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL804,132.91 396,603.99 1,200,736.90

532 TERMINAIS RODOVIÁRIOS96,615.91 0.00 96,615.91

27 DESPORTO E LAZER 520,686.81 341,879.08 178,807.73

812 Desporto Comunitario 0.00  341,879.08  341,879.08

228 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS0.00 341,879.08 341,879.08

813 Lazer 178,807.73  0.00  178,807.73

224 DESPORTO AMADOR178,807.73 0.00 178,807.73

28 ENCARGOS ESPECIAIS 311,874.65 311,874.65 0.00

843 Servico da Divida Interna 0.00  311,874.65  311,874.65

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA0.00 311,874.65 311,874.65

99 RESERVA DE CONTIGENCIA 1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,555,651.35  0.00  1,555,651.35

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

38,889,990.00 Total da Despesa5,876,945.4333,013,044.57

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 3 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
ESTADO DA BAHIA Anexo 8 da Lei 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS EXERCICIO DE 2014

Ordinarios Vinculados Total Conta

1 LEGISLATIVA 1,834,629.49 0.00 1,834,629.49

31 Acao Legislativa 1,834,629.49  0.00  1,834,629.49

1 AÇÃO LEGISLATIVA1,834,629.49 0.00 1,834,629.49

4 ADMINISTRACAO 4,363,659.42 155,336.09 4,208,323.33

122 Administracao Geral 3,213,063.99  0.00  3,213,063.99

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL3,213,063.99 0.00 3,213,063.99

123 Administracao Financeira 716,272.61  0.00  716,272.61

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA716,272.61 0.00 716,272.61

124 Controle Interno 278,986.73  0.00  278,986.73

32 CONTROLE INTERNO278,986.73 0.00 278,986.73

511 Saneamento  Basico Rural 0.00  155,336.09  155,336.09

447 ABASTECIMENTO DE ÀGUA0.00 155,336.09 155,336.09

8 ASSISTENCIA SOCIAL 1,584,779.13 764,658.51 820,120.62

241 Assistencia ao Idoso 224,096.97  34,698.50  258,795.47

485 PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL224,096.97 34,698.50 258,795.47

243 Assistencia a Crianca e ao Adolescente 51,635.23  106,856.31  158,491.54

483 P.S.B - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA0.00 106,856.31 106,856.31

487 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL51,635.23 0.00 51,635.23

244 Assistencia Comunitaria 544,388.42  623,103.70  1,167,492.12

485 PSE - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL0.00 114,745.00 114,745.00

486 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL544,388.42 319,861.46 864,249.88

487 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISSTÊNCIA SOCIAL0.00 188,497.24 188,497.24

10 SAUDE 6,919,406.20 6,919,406.20 0.00

242 Assistencia ao Portador  de Deficiencia 0.00  109,868.36  109,868.36

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 109,868.36 109,868.36

301 Atencao Basica 0.00  193,058.47  193,058.47

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 193,058.47 193,058.47

302 Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 0.00  6,257,328.69  6,257,328.69

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 6,257,328.69 6,257,328.69

303 Suporte Profilatico e Terapeutico 0.00  74,584.26  74,584.26

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 74,584.26 74,584.26

304 Vigilancia Sanitaria 0.00  18,359.20  18,359.20

428 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA0.00 18,359.20 18,359.20

305 Vigilancia Epidemiologica 0.00  190,763.59  190,763.59

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 190,763.59 190,763.59

481 Habitacao Rural 0.00  75,443.63  75,443.63

7 SAÚDE PARA TODOS0.00 75,443.63 75,443.63

12 EDUCACAO 14,398,740.78 14,205,343.66 193,397.12

306 Alimentacao e Nutricao 0.00  401,607.51  401,607.51

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE0.00 401,607.51 401,607.51

361 Ensino Fundamental 0.00  13,276,485.34  13,276,485.34

# 1 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
ESTADO DA BAHIA Anexo 8 da Lei 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS EXERCICIO DE 2014

Ordinarios Vinculados Total Conta

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE0.00 13,276,485.34 13,276,485.34

362 Ensino Medio 90,361.68  0.00  90,361.68

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE90,361.68 0.00 90,361.68

364 Ensino Superior 103,035.44  0.00  103,035.44

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE103,035.44 0.00 103,035.44

365 Educacao Infantil 0.00  253,295.09  253,295.09

185 CRECHE0.00 207,450.63 207,450.63

190 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR0.00 45,844.46 45,844.46

366 Educacao de Jovens e Adultos 0.00  149,138.17  149,138.17

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE0.00 149,138.17 149,138.17

843 Servico da Divida Interna 0.00  124,817.55  124,817.55

20 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE0.00 60,808.55 60,808.55

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA0.00 64,009.00 64,009.00

13 CULTURA 349,662.06 0.00 349,662.06

392 Difusão Cultural 349,662.06  0.00  349,662.06

247 DIFUSÃO CULTURAL349,662.06 0.00 349,662.06

15 URBANISMO 3,863,350.46 369,127.00 3,494,223.46

122 Administracao Geral 561,273.72  52,877.00  614,150.72

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL561,273.72 52,877.00 614,150.72

451 Infra-Estrutura Urbana 897,645.40  253,000.00  1,150,645.40

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL331,360.79 0.00 331,360.79

376 SISTEMA DE DRENAGEM234,567.67 0.00 234,567.67

575 VIAS URBANAS331,716.94 253,000.00 584,716.94

452 Servicos Urbanos 2,035,304.34  63,250.00  2,098,554.34

325 LIMPEZA PÚBLICA1,061,864.38 0.00 1,061,864.38

326 SERVIÇOS FUNEÁRARIOS161,902.56 0.00 161,902.56

327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA619,296.18 37,950.00 657,246.18

328 PARQUES E JARDINS192,241.22 25,300.00 217,541.22

16 HABITACAO 299,509.74 126,500.00 173,009.74

482 Habitacao Urbana 173,009.74  126,500.00  299,509.74

316 HABITAÇÕES URBANAS173,009.74 126,500.00 299,509.74

17 SANEAMENTO 837,613.03 385,899.84 451,713.19

511 Saneamento  Basico Rural 277,973.77  258,893.84  536,867.61

447 ABASTECIMENTO DE ÀGUA277,973.77 0.00 277,973.77

449 SISTEMAS DE ESGOTOS0.00 258,893.84 258,893.84

512 Saneamento Basico Urbano 173,739.42  127,006.00  300,745.42

448 SANEAMENTO GERAL173,739.42 127,006.00 300,745.42

18 GESTAO AMBIENTAL 88,028.59 0.00 88,028.59

542 Controle Ambiental 88,028.59  0.00  88,028.59

103 PROTEÇÃO À FLORA E À FAUNA88,028.59 0.00 88,028.59

# 2 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
ESTADO DA BAHIA Anexo 8 da Lei 4.320/64

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA - VINCULO COM OS RECURSOS EXERCICIO DE 2014

Ordinarios Vinculados Total Conta

20 AGRICULTURA 509,623.36 29,727.50 479,895.86

601 Promocao da Producao Vegetal 225,659.94  0.00  225,659.94

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL164,213.98 0.00 164,213.98

78 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA61,445.96 0.00 61,445.96

605 Abastecimento 113,673.27  29,727.50  143,400.77

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL113,673.27 29,727.50 143,400.77

606 Extensão Rural 140,562.65  0.00  140,562.65

80 SEMENTES E MUDAS140,562.65 0.00 140,562.65

24 COMUNICACOES 155,422.12 0.00 155,422.12

122 Administracao Geral 155,422.12  0.00  155,422.12

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL155,422.12 0.00 155,422.12

26 TRANSPORTE 1,297,352.81 219,369.36 1,077,983.45

782 Transporte Rodoviario 1,077,983.45  219,369.36  1,297,352.81

21 ADMINISTRAÇÃO GERAL981,367.54 219,369.36 1,200,736.90

532 TERMINAIS RODOVIÁRIOS96,615.91 0.00 96,615.91

27 DESPORTO E LAZER 520,686.81 333,102.30 187,584.51

812 Desporto Comunitario 8,776.78  333,102.30  341,879.08

228 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS8,776.78 333,102.30 341,879.08

813 Lazer 178,807.73  0.00  178,807.73

224 DESPORTO AMADOR178,807.73 0.00 178,807.73

28 ENCARGOS ESPECIAIS 311,874.65 0.00 311,874.65

843 Servico da Divida Interna 311,874.65  0.00  311,874.65

31 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA311,874.65 0.00 311,874.65

99 RESERVA DE CONTIGENCIA 1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,555,651.35  0.00  1,555,651.35

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA1,555,651.35 0.00 1,555,651.35

38,889,990.00 Total da Despesa23,508,470.4615,381,519.54

Nota: Foi considerado Recurso Ordinario aquele que compoe a Fonte 0100

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 3 / 3ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 9 da Lei 4.320/64

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES EXERCICIO DE 2014

Conta LEGISLATIVA DEFESA NACIONALJUDICIARIA ESSENCIAL A JUSTICA ADMINISTRACAO
1-CÂMARA MUNICIPAL  1,834,629.49  0.00 0.00  0.00  0.00
2-GABINETE DO PREFEITO  0.00  0.00 0.00  0.00  1,298,633.61
3-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  0.00  0.00 0.00  0.00  2,909,689.72
4-EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
5-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
6-AGRICULTURA  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
7-ASSISTÊNCIA SOCIAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
8-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  0.00  0.00 0.00  0.00  155,336.09
9-TRANSPORTE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
Total...  1,834,629.49  0.00 0.00  0.00  4,363,659.42

Conta SEGURANCA PUBLICA SAUDERELACOES EXTERIORES ASSISTENCIA SOCIAL PREVIDENCIA SOCIAL
1-CÂMARA MUNICIPAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
2-GABINETE DO PREFEITO  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
3-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
4-EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
5-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0.00  6,919,406.20 0.00  0.00  0.00
6-AGRICULTURA  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
7-ASSISTÊNCIA SOCIAL  0.00  0.00 0.00  1,584,779.13  0.00
8-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
9-TRANSPORTE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
Total...  0.00  6,919,406.20 0.00  1,584,779.13  0.00

Conta TRABALHO URBANISMOEDUCACAO CULTURA DIREITOS DA CIDADANIA
1-CÂMARA MUNICIPAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
2-GABINETE DO PREFEITO  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
3-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
4-EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  0.00  0.00 14,398,740.78  349,662.06  0.00
5-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
6-AGRICULTURA  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
7-ASSISTÊNCIA SOCIAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
8-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  0.00  3,863,350.46 0.00  0.00  0.00
9-TRANSPORTE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
Total...  0.00  3,863,350.46 14,398,740.78  349,662.06  0.00

Conta HABITACAO AGRICULTURASANEAMENTO GESTAO AMBIENTAL CIENCIA E TECNOLOGIA
1-CÂMARA MUNICIPAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
2-GABINETE DO PREFEITO  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
3-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
4-EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00

# 1 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077



quinta-feira, 2 de janeiro de 2014  |  Ano III - Edição nº 00285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de João Dourado

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

ESTADO DA BAHIA
Anexo 9 da Lei 4.320/64

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES EXERCICIO DE 2014

5-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0.00  0.00 258,893.84  0.00  0.00
6-AGRICULTURA  0.00  509,623.36 0.00  88,028.59  0.00
7-ASSISTÊNCIA SOCIAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
8-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  299,509.74  0.00 578,719.19  0.00  0.00
9-TRANSPORTE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
Total...  299,509.74  509,623.36 837,613.03  88,028.59  0.00

Conta ORGANIZACAO AGRARIA ENERGIAINDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS COMUNICACOES
1-CÂMARA MUNICIPAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
2-GABINETE DO PREFEITO  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
3-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  0.00  0.00 0.00  0.00  155,422.12
4-EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
5-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
6-AGRICULTURA  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
7-ASSISTÊNCIA SOCIAL  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
8-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
9-TRANSPORTE  0.00  0.00 0.00  0.00  0.00
Total...  0.00  0.00 0.00  0.00  155,422.12

Conta TRANSPORTE TOTALDESPORTO E LAZER ENCARGOS ESPECIAIS RESERVA DE CONTIGÊNCIA
1-CÂMARA MUNICIPAL  0.00  1,834,629.49 0.00  0.00  0.00
2-GABINETE DO PREFEITO  0.00  1,298,633.61 0.00  0.00  0.00
3-ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  0.00  4,932,637.84 0.00  311,874.65  0.00
4-EDUCAÇÃO,CULTURA, ESPORTE E LAZER  0.00  15,269,089.65 520,686.81  0.00  0.00
5-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0.00  7,178,300.04 0.00  0.00  0.00
6-AGRICULTURA  0.00  597,651.95 0.00  0.00  0.00
7-ASSISTÊNCIA SOCIAL  0.00  1,584,779.13 0.00  0.00  0.00
8-OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  0.00  4,896,915.48 0.00  0.00  0.00
9-TRANSPORTE  1,297,352.81  1,297,352.81 0.00  0.00  0.00
Total...  1,297,352.81  38,889,990.00 520,686.81  311,874.65  0.00

RUI DOURADO ARAÚJO - PREFEITO AGOSTINHO MORAIS JÚNIOR CRC PB - 006613/0 T-BA

# 2 / 2ocf 2013.35.2601 ( 167 ) - Link3 (71) 2102.6000 - Deus é Fiel e Justo!!!

Praça João Dourado | Centro | João Dourado-Ba

WWW.PMJOAODOURADO.BA.IPMBRASIL.ORG.BR
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E04DCB362779CB49F0A2EB044633C077


		2014-01-02T14:25:56-0300




